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Před pár dny jsem v jedné interneto-
vé diskuzi zaznamenala názor člověka 
hodnotícího lékárníky jako podavače 
krabiček, jejichž vzdělanost klesá. 
Další diskutér píše, že mu jako lékaři 
vadí, jak jsou v lékárnách pa cientům 
masivně doporučovány různé doplňky 
bez efektu. Nevím, na jakém základě 
diskutéři hodnotí odbornou úroveň lé-
kárníků nebo zda někdy byli přítomni „masáži“ pacientů v lé-
kárně. Ale vzpomněla jsem si na nedávné náhodné setkání se 
známým a uznávaným lékařem. Řekl mi, že v nynější tristní 
české společenské realitě by tak ještě scházelo, aby si lékaři 
a lékárníci šli po krku. A že už stačí, když se k sobě chovají 
nekolegiálně lékárníci s lékárníky a lékaři s lékaři, protože 
v takových sporech jde skoro vždycky o peníze, i kdyby se 
před pacienty tvářili, že jim jde jen a jen o ně. Souhlasím s je-
ho názorem, že se letos můžeme všichni ještě divit. 

Budeme mít nového ministra, o němž se prezident Zeman 
vyjádřil jako o odborníkovi, což není třeba zpochybňovat, jde 
přinejmenším o odborníka na nemocnice, když je ředitelem 
FN Ostrava. Pokud jde o lékovou politiku, MUDr. Němeček 
jistě tuší, že i jako člověk zkušený bude mít o čem přemýšlet, 
že se bude muset zajímat i o to, co je lékárenství. Záleží na 
tom, jakými lidmi se obklopí, od koho si nechá radit. 
Nepochybně bude stejně jako jeho předchůdci přesvědčo-
ván například o nutnosti snižování cen léků, přestože se 
ukázalo, že absolutní zlevňování vede jen k reexportům. 

Nad čím teď přemýšlejí lékárníci? Jistě nad tím, co by 
přineslo eventuální zrušení poplatku. Přestane se třicet ko-
run vybírat bez jakékoliv náhrady, nebo se zvedne samozřej-
mě nepatrně marže, takže nula od nuly pojde? Pro jistotu 
počítejme s postojem politiků, že když lékárníci poplatek 
nevybírají, ve skutečnosti ho nepotřebují. 

Jaroslava HOŘANSKÁ
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Jaká je letošní perspektiva?
NEBUDEME POUZE STATOVAT NEBO JEN HASIT HROZÍCÍ PROBLÉMY

V době psaní příspěvku se rýsují jména jednotlivých 
členů vlády. Je jisté, že nejen nový ministr zdravotnic-
tví, ale také jeho resortní kolegyně a kolegové začnou 
svou misi v ekonomicky velmi náročném období. Výše 
zdravotnických výdajů, kvalita a dostupnost specializo-
vaných zdravotních služeb budou stále více záviset na 
výsledcích hospodaření v tuzemsku působících firem 
a finanční kondici českých domácností. Práce předsta-
venstva ČLnK je sice pro nadcházející období vymeze-
na tezemi střednědobých Priorit a Koncepcí veřejného 
lékárenství, musíme být ale připraveni na jakoukoli „novotu“. 

PharmDr. Lubomír Chudoba, prezident České lékárnické komory 

Za nejaktuálnější téma pokládáme 
v současné době nutnou úpravu odmě-
ňování lékáren. Chceme připravit a pro-
sadit rozumný model. Dalším krokem 
by mělo být honorování vybraných od-
borných činností a celoživotního vzdě-
lávání lékárníků. Výsledná podoba bu-
de záviset především na nás, jednotli-
vých členech České lékárnické komory. 
Tedy na odborné úrovni námi poskyto-
vané lékárenské péče, na našem osob-
ním přístupu k pacientům, na sebevě-
domém jednání se státními institucemi 
a zdravotními pojišťovnami. 

Ve vztahu k vládě bude zajímavé, 
které trojkoaliční priority přetrvají a bu-
dou opravdu naplněny. Těžko odhado-
vat, dnešní globální prostředí přetváří 
řadu činností i profesí a iniciuje nové. To 
vše bez zásahu exekutivy nebo záko-
nodárců. Domácí politická scéna by se 
s trochou nadsázky dala popsat hantýr-
kou z fotbalového prostředí. Vládních 
otěží se má ujmout zcela nové muž-
stvo, jehož hráči si spolu ještě ani po-
řádně nepotrénovali. A jen někteří z nich 
měli v minulosti příležitost předvést tý-
movou hru před naplněnými ochozy. 

Zbylí dosud spíše jen polehávali na la-
vičce náhradníků, případně se do nej-
vyšší ligy dostali na divokou kartu. 
Nebudou mít čas se sehrát, procvičit 
herní strategie a řešení nestandardních 
situací. Hra přitom začne brzy, naostro, 
v přímém přenosu s nažhavenými ko-
mentátory. Virtuální přípravu sice měla 
nová „jedenáctka“ velkolepou, ale až po 
úvodním hvizdu uvidíme, nakolik se 
naplní její sliby a tvůrčí tah na branku. 
Destruktivní obrana, okopávání kotníků 
soupeře, případně simulování asi nebu-
dou publikum bavit. A český národ prý 
fotbalu rozumí. Za vysoké nasazení, 
férovou hru a slušný výsledek jistě ale 
zatleská a možná trenéra národního 
mančaftu poponese na ramenou. 

Na rozdíl od kopané se ale vládní 
angažmá nemůže hrát jen pro zábavu 
či vlastní konto. Mělo by jít o blaho 
všech, nebo alespoň většiny. Bohužel 
nelze předpovědět, co trojkoaliční vlád-
nutí přinese nám lékárníkům. Za celé 
představenstvo mohu myslím ale slíbit, 
že nebudeme pouze statovat nebo jen 
hasit hrozící problémy. V roce 2014 
přeji všem pevné zdraví a spokojenost 
v životě osobním i profesním.

Do jaké míry jsou za schodek odpo-
vědní zaměstnanci, jestliže jich do-
hodu o hmotné odpovědnosti na 
pracovišti uzavřelo více? 

Dohoda o hmotné odpovědnosti (přes-
něji dohoda o odpovědnosti k ochraně 
hodnot svěřených zaměstnanci k vyúč-
tování) bývá na pracovišti s více za-
městnanci uzavřena jako dohoda o ko-
lektivní (společné) odpovědnosti. Takto 
uzavřená dohoda je pro zaměstnance, 
vyjma vedoucího a jeho zástupce, vý-
hodnější než druhý model, který se 
v praxi také vyskytuje. Někdy je odpo-
vědnost upravena nikoli dohodou o spo-
lečné odpovědnosti, ale individuálními 
dohodami s jednotlivými zaměstnanci.

Při sjednání odpovědnosti individuál-

ními smlouvami odpovídá za schodek 
v plné výši každý zaměstnanec. To nut-
ně neznamená, že každý zaměstnanec 
odpovídá za celý schodek bez ohledu na 
ostatní zaměstnance a že zaměstnava-
tel může na každém zaměstnanci poža-
dovat náhradu schodku v plné výši. 

Vždy se musí přihlédnout k rozsahu 
odpovědnosti, který je u každého jedno-
ho zaměstnance omezen rozsahem od-
povědnosti ostatních zaměstnanců. 
Určit rozsah odpovědnosti jednotlivých 
zaměstnanců je obtížné, a sice z násle-
dujících důvodů:

 za určitých okolností může být rozsah 
odpovědnosti u všech zaměstnanců 
stejný;

Q&A: Zaměstnanci 
a hmotná odpovědnost

Pokračování na straně 6

Provozní řád lékárny
Česká lékárnická komora připravila 

ve spolupráci s MZd ČR a krajskými 
hygienickými stanicemi nový vzorový 
Provozní řád poskytovatele zdra-
votních služeb lékárenské péče (je 
zveřejněn na www.lekarnici.cz). Pů-
vod  ní Provozní řád (PŘ) byl dlouhá 
léta vydán jako samostatný stavovský 
předpis. Sjezd delegátů ČLnK jej na 
počátku listopadu 2013 zrušil, protože 
jeho znění bylo zastaralé. Vzorový PŘ 
poskytovatele zdravotních služeb lé-
kárenské péče není podle svého ob-
sahu stavovským předpisem, proto 
nový vzorový PŘ nebude již takto při-
jímán, ale je předkládán jako potřebná 
a užitečná pomůcka k volnému užití 
ve všech lékárnách. Lékárníci nemusí 
aktualizovat PŘ svých lékáren, pokud 
odpovídají současné legislativě, ze-
jména vyhlášce 306/2012 Sb. 

 Mgr. Hana ŠNAJDROVÁ



MVDr. Pavel BRAUNER, Ph.D., 
výkonný ředitel Asociace distributorů léčiv

Obecně se domnívám, že forma regu-
lace léčivých přípravků je na odpovída-
jící úrovni. Samozřejmě se vždy dají 
vést diskuze, zda např. registrační pro-
ces není příliš komplikovaný, zda vzá-
jemné uznávání registrací a jiné regula-
torní kroky jsou adekvátní a podobně, 
ale pokud nastavené standardy fungují 
a jsou hlavně čitelné a závazné pro 

všechny zúčastněné, pak bych takovýto systém považoval 
za fungující. To, že by se mohlo více léčivých přípravků 
přesunout do kategorie OTC, by mělo být předmětem od-
borné diskuze  a na základě znalostí rizik i vyhodnocení 
účinků dotčených léčivých přípravků posouzení OTC ver-
sus Rx kategorie. Čili na závěr moje odpověď na otázku, 
zda považuji regulace v lékárenství za přiměřené, zní ano.

PharmDr. Petr HORÁK, 
vedoucí lékárník NL FN Motol 

Na tuto otázku není jednoduchá odpo-
věď. V některých oblastech je možná 
regulace přespříliš, v jiných zase málo, 
v dalších je pak třeba méně přehledná. 
Pro mě, jako praktikujícího lékárníka, 
bývá problém, že lékáren se týká legis-
lativa a další předpisy z mnoha oblastí, 
nejenom zdravotnických, a často jsou 
i v určitém protikladu, takže občas při 

nejlepší vůli nelze splnit všechna tato navzájem se potírají-
cí pravidla. Co se týká volně prodejných léčiv – nevím, zda 
je nutné vyloženě rozšiřovat jejich paletu, možná bychom 
se spíše měli zaměřit na prosazování modelů, které se 
postupně rozvíjejí v zahraničí, jako Pharmacists‘ prescri-
bing, možná vakcinační programy proti běžným nemocem 
atd. Je ale otázka, zda a jak je na to připravena naše od-
borná i laická veřejnost.

Mgr. Tomáš CIKRT, 
nezávislý konzultant a publicista

Naše lékárenství je na evropské po-
měry docela liberální. Chápu kolegy 
z lékáren, kteří by uvítali přísnější regu-
lace, protože si od nich slibují větší 
prostor pro svobodný a odborný výkon 
svého povolání. Myslím, že je to planá 
naděje. Moderní pacient si najde infor-
mace na internetu, hodně ho zajímá 
cena léku, který chce mít rychle a snad-

no dostupný.  Žije rychle, konzumně. Lékárníky vnímá ne-
jen jako zdravotnické pracovníky, ale také jako obchodníky. 
Je to podle mne nezastavitelný trend. Odborná obec se mu 

může bránit, může ho oddalovat, ale stejně jednou přijde 
bod zlomu. Raději by tedy měla redefinovat postavení far-
maceuta v měnícím se systému zdravotní a lékárenské 
péče. Můj odhad je, že bude třeba méně farmaceutů, ale na 
místech, kde skutečně využijí svůj univerzitní potenciál. 
A tuto změnu by mohl provázet přesun velké části léků 
z předpisové zóny do volného prodeje. Uplatnění při jejich 
výdeji najdou středoškoláci s nějakou farmaceutickou nad-
stavbou a lékárníci se budou věnovat složitějším případům, 
konzultacím, sofistikovanějším interakcím, novým lékům 
atd. Lékárenství by se mělo rozštěpit na jednu liberální 
neregulovanou obchodní část (snad s výjimkou venkova, 
kde by mohly existovat dotované lékárny) a na druhou vy-
soce odbornou část. Samozřejmě provokuji, ale chci vyvo-
lat šťavnatou diskusi. 

Mgr. Marek HAMPEL, 
předseda představenstva Grémia majitelů lékáren

Regulací v oblasti např. stanovení cen 
a úhrad  léčiv je příliš mnoho s ne vždy 
stejným efektem. Za přiměřenou regula-
ci považuji stanovení výše úhrady léčiva 
z veřejného zdravotního pojištění, tam 
jsou zdroje přece jen omezené, a s os-
tat ními nástroji regulace si poradí vyso-
ce konkurenční prostředí na českém lé-
kárenském trhu. Co se týká regulace 

vlastnictví nebo místa vzniku nových lékáren, tam je situa-
ce naopak zcela opačná a jistá forma regulace např. místa 
vzniku nových lékáren by byla vhodná. Za zcela skandální 
ovšem  považuji v posledních letech situaci v oblasti tzv. 
volně prodejných léků. Poté, co jsem viděl ve slovenské 
televizi reklamu na volně prodejný  přípravek No-Spa tbl., 
jsem přesvědčen, že v této oblasti jsme v Česku sto let za 
opicemi… Ve srovnání s okolními zeměmi tedy máme v té-
to oblasti jednoznačně co dohánět. Očekávám v této otáz-
ce aktivnější přístup nejen ze strany České lékárnické ko-
mory, ale především ze strany výrobců a regulátora. Je to 
přínosné především pro pacienta. 

Mgr. Jakub DVOŘÁČEK, výkonný ředitel Asociace 
inovativního farmaceutického průmyslu

Současná právní regulace rozdělení 
na volně prodejné a předpisové léky se 
nám zdá vyvážená. Většina přípravků 
našich členských společností je předpi-
sových, konzultace s ošetřujícím léka-
řem je zde nutná. Pouze on může mj. 
nahlížet do karty pacienta a odhalit pří-
padné interakce s dalšími léky, jež pa-
cient užívá.

ZEPTALI JSME SE

Pokládáte míru veškerých regulací v lékárenství za přiměřenou? Nebylo by 
např. přínosné pro pacienty významně rozšířit sortiment volně prodejných léčiv? 

(Tentokrát položil otázku PharmDr. Jan Horáček)

Pokračování na další straně
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PharmDr. Lubomír CHUDOBA, 
prezident České lékárnické komory

Ano, některé regulace naší profese by 
mohly být méně svazující, jiné naopak 
dlouhá léta usilujeme nově zavést. V řa-
dě zemí EU je například regulován vznik 
nových lékáren, platí pevné ceny léků 
hrazených z veřejného zdravotního po-
jištění,... vlastnictví lékárny je omezeno 
výlučně na lékárníky. Podstatné rozšíře-
ní spektra volně prodejných léčiv na-

vrhovala ČLnK již opakovaně, před několika lety zejména 
v souvislosti s přípravou návrhu SÚKL na přeřazení 
a schválení kritérií výdeje léků v kategorii léčivé přípravky 
vydávané bez lékařského předpisu s omezením. „Skokové 
řešení“ se nekonalo a uvolňování léčiv do volného prodeje 
probíhá velmi pozvolně. Vzhledem k finanční kondici čes-
kého zdravotnictví může ale nové vedení ministerstva zdra-
votnictví rozšíření sortimentu NonRx léčiv iniciovat. Určitě 
bychom na tom opět spolupracovali.   

PharmDr. Antonín SVOBODA, 
předseda, Mladí lékárníci o.s.

Myslím, že regulace nejsou v lékáren-
ství nadbytečné, sortiment lékárny je 
velmi široký. Stále jsou uvolňovány bez-
pečné léky vhodné k samoléčbě do ka-
tegorie volně prodejných a považuji za 
správné v odborném hledisku takto i po-
kračovat. Mám-li zmínit regulace, které 
považuji za nadbytečné, tak musím 
uvést stále poměrně krátkou platnost 

receptu, pro kterou nevidím rozumné důvody. Pacient, který 
léky potřebuje hned, si je sám vyzvedne co nejdříve, a po-
kud léky má předepsány na doléčení nebo na delší dobu, 
nevidím důvody, proč by ho měla lhůta platnosti výrazněji 
omezovat. Za nadbytečné považuji vázat na lékařský před-
pis některé homeopatické přípravky. Přínosné a logické by 
bylo uvolnění IPLP k volnému prodeji i při použití separan-
da v koncentraci, ve které je léčivo obsaženo v registrova-

ném volně prodejném HVLP – např. clotrimazol. Na druhé 
straně se domnívám, že jinde regulace dávají příliš volné 
pole působnosti s rizikem negativního dopadu na zdraví 
obyvatel, zejména prodej léčiv mimo lékárny. Míra regulace 
je kompromisem mezi komfortem pacienta a snadnou do-
stupností na jedné straně a bezpečností a správným použi-
tím na straně druhé. Mělo by to být v rozumné rovnováze, 
v poslední době jsme byli svědky spíše uvolňování trhu 
pravděpodobně na úkor odborného a bezpečného použití 
léků.

Prof. RNDr. Luděk JAHODÁŘ, CSc., předseda 
České farmaceutické společnosti ČLS JEP

Zásadní změny bych nedělal, pouze 
několik  konkrétních položek bych uvol-
nil a hlavně zlevnil.

Prof. PharmDr. Alexandr HRABÁLEK, CSc., 
děkan Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové

Rozhodně si myslím, že významné 
rozšíření sortimentu volně prodejných 
léčiv není nutné. Naopak považuji za 
rozumné, že taková regulace existuje, 
protože každý soudně uvažující člověk 
ví, že léky mohou také škodit. Uvolnění 
trhu s léčivy považuji z tohoto důvodu 
i za etický problém. Proto pokládám za 
rozumně nastavený současný stav, kdy 

si pacient může menší balení některých léčiv (např. anti-
histaminika) koupit, při chronické potřebě musí vyhledat 
lékaře, který jeho stav posoudí a potřebná léčiva předepí-
še. Naopak za zbytečné (někdy až šikanující) považuji po-
vinnost lékárníka „hlídat“ tříměsíční preskripci, resp. spotře-
bu, a při jejím překročení sankcionování lékárny ze strany 
zdravotních pojišťoven. Zvláště absurdní se mi jeví toto 
opatření např. při výdeji insulinu.

Pokračování z předchozí strany

 za jiných okolností může být rozsah 
odpovědnosti rozdílný. 

V každém případě není zaměstnanec 
s individuálně sjednanou odpovědností 
na pracovišti s více zaměstnanci chrá-
něn omezujícími podmínkami popsaný-
mi dále u odpovědnosti kolektivní.

V případě sjednané kolektivní odpo-
vědnosti platí pro určení podílů zaměst-
nanců na náhradě schodku tyto zásady:
1. Podíl se určí podle poměru hrubých 
výdělků, přičemž výdělek vedoucího 
a jeho zástupce se započítává ve dvoj-
násobné výši.

2. Podíl podle bodu 1 nesmí překročit 
prů měrný měsíční výdělek zaměstnan-
ce.
3. Omezení podle bodu 2 neplatí pro 
vedoucího a jeho zástupce.
4. Neuhradí-li se výše uvedenými podí-
ly celá škoda, uhradí její zbytek vedoucí 
a jeho zástupce podle poměru svých 
hrubých výdělků.
5. Pokud schodek nebo jeho část proka-
zatelně zavinil některý ze zaměstnanců, 
hradí jej bez omezení. Hradí-li takto jen 
část (protože jen část prokazatelně za-
vinil), zbytek hradí všichni zaměstnanci 
podle zásad v bodech 1 až 4.
6. Zákoník práce dále v § 260 odst. 4 
určuje způsob výpočtu hrubého výdělku.

Je tedy zřejmé, že v případě kolektivní 
odpovědnosti zaplatí řadový zaměstna-
nec vždy maximálně jednonásobek své-
ho průměrného výdělku. Pouze zaviní-li 
škodu sám, zaplatí ji celou nebo část, 
kterou zavinil. Vedoucí a jeho zástupce 
se na schodku podílejí každý dvojnásob-
nou výší oproti řadovým zaměstnancům, 
a to až do takové výše schodku, kterou 
lze při tomto poměru uhradit beze zbyt-
ku. Jakmile je schodek vyšší než součet 
průměrných výdělků řadových zaměst-
nanců a dvojnásobné částky připadající 
na vedoucího a jeho zástupce, musí tito 
dva sami uhradit zbytek schodku.

Mgr. MUDr. Jaroslav MARŠÍK

Pokračování ze strany 4



7

ČASOPIS ČESKÝCH LÉKÁRNÍKŮ 1/2014

Dne 17. prosince 2013 oslavil deva-
desáté narozeniny doc. RNDr. PhMr. 
Milan Čeladník, CSc., někdejší ve-
doucí katedry anorganické a orga-
nické chemie Farmaceutické fakulty 
Univerzity Karlovy v Hradci Králové. 
Docent Čeladník vystudoval farmacii 
na brněnské univerzitě a titul RNDr. 
získal v r. 1951 na přírodovědecké 
fakultě. Svoji pedagogickou kariéru 
zahájil v roce 1955 na Farmaceutické 
fakultě Masarykovy univerzity v Brně, 
kde již v roce 1960 získává titul kan-
didáta věd. 

Po spojení brněnské fakulty s Far ma-
ceutickou fakultou Univerzity Ko men-
ského v Bratislavě přechází do Bra ti-
slavy, kde získává titul docent organické 
chemie. Když v roce 1969 otevírá Uni-
verzita Karlova novou far ma ceu tic kou 
fakultu v Hradci Králové, stává se do-
cent Čeladník jedním z prvních učitelů, 
kteří ji pomáhají budovat. Aktivně se 
podílí na vytváření koncepce výuky 
chemických disciplín, a to anorganické, 
organické i farmaceutické chemie. Od 
roku 1977 až do r. 1990, kdy odešel do 
penze, zastával funkci vedoucího ka-
tedry anorganické a organické chemie. 

Pedagogické působení docenta Če-
lad níka na hradecké fakultě je široké. 
Zprvu se věnoval výuce anorganické 
chemie, avšak záhy se orientoval na 
výuku chemie organické. Vydal, společ-
ně se svými kolegy, učebnici organické 
chemie, která byla oceněna cenou rek-
tora UK. Významně přispěl jako spolu-

autor do kompendia 
Chemická léčiva, redigo-
vaného zakladatelem 
české školy farmaceutic-
ké chemie doc. Bo-
huslavem Melicharem. 

Docent Čeladník byl 
nejen vynikající učitel, ale 
i vědec. Jeho vědecká 
práce zasáhla různé ob-
lasti biologicky aktivních 
látek. Věnoval se chemii 
steroidů, lokálních anes-
tetik, antibakteriálních lá-
tek a za své hradecké éry 
studiu poten ciálních anti-
tuberkulotik. S výsledky 
své práce seznámil vě-
deckou veřejnost v 65 
publikacích a ve více než 
stovce sdělení na vědec-
kých konferencích.

V neposlední řadě mu-
síme zdůraznit, že pan docent byl a zů-
stává vynikajícím člověkem, člověkem 
s velkou dávkou lidskosti a tolerantnos-
ti ke svým spolupracovníkům a blízkým. 
Při letošní návštěvě jsme se přesvědčili 
o tom, že neztratil nic ze svého humoru, 
a při povídání s ním jsme měli pocit, že 
jsme se vrátili zpátky v čase do doby, 
kdy naši katedru vedl a kdy jsme na 
společných schůzkách (a nejrůznějších 
katedrálních oslavách) strávili velmi 
pěkné a příjemné chvíle.

Vážený pane docente, dovolte nám, 
abychom Vám jménem svým a všech 

Vynikající učitel, ale i vědec
K ŽIVOTNÍMU JUBILEU DOCENTA RNDr. PhMr. MILANA ČELADNÍKA, CSc.

na šich kolegů z katedry anorganické 
a organické chemie, a především jmé-
nem celé Farmaceutické fakulty UK 
v Hradci Králové, popřáli k Vašim naro-
zeninám hodně zdraví, radosti ze života 
a spokojenosti v kruhu svých blízkých. 

Doc. RNDr. Věra KLIMEŠOVÁ, CSc.
vedoucí katedry anorganické 

a organické chemie FaF UK

Prof. PharmDr. Alexandr 
HRABÁLEK, CSc. 

děkan Farmaceutické fakulty UK 
v Hradci Králové

Evropská federace farmaceutických společností a asociací 
(EFPIA) ve spolupráci s Evropskou komisí (EK) vyhlásila již 
jedenácté kolo výzvy evropské iniciativy IMI (Innovative Me-
dicines Initative, od roku 2008 finančně podporuje společný 
farmaceutický výzkum prostřednictvím tematicky zaměřených 
výzev). IMI je financována Evropskou komisí a EFPIA s cel-
kovým rozpočtem v přepočtu 50 miliard korun.

Jejím cílem je podpořit vědecké týmy ve výzkumu nových 
léčiv a léčebných postupů proti závažným onemocněním 
v celkem osmi oblastech, mezi něž patří Alzheimerova choro-
ba, osteoartróza nebo infekční nemoci. Jedenáctá výzva 
IMI výzkumným týmům nabízí 5,5 miliardy korun, dodal 
Jakub Dvořáček, výkonný ředitel Asociace inovativního far-

maceutického průmyslu. České týmy se do výzvy mohou 
přihlásit do 8. dubna 2014.

Iniciativa IMI také v tomto roce nabízí vědeckým týmům 
nejen z ČR možnost podílet se na řešení akutních problémů 
medicíny, spolupracovat s těmi nejlepšími evropskými vý-
zkumníky a nadnárodními inovativními farmaceutickými spo-
lečnostmi. 

Podle J. Dvořáčka Česká republika disponuje kvalitními 
vědeckými kapacitami, které jsou aktivní v terapeutických 
oblastech aktuální výzvy IMI. Zároveň vyjádřil naději, že se 
vědci zapojí a brzy uslyšíme o jejich úspěších na poli evrop-
ského výzkumu a vývoje nových léků.

 (dop)

Iniciativa pro farmaceutický výzkum
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Zrušená osvědčení
 275/1993  Mgr. Petr Vomáčka, Lékárna, Sadová 334, 

Dolní Poustevna
 343/1993  Mgr. Eva Frýbová, Lékárna SALVIA, 

Masarykovo nám. 59, Náměšť n/O.
 131/1994  Mgr. Karel Novotný, Lékárna Chrastava, Turpišova 275, 

Chrastava
 191/1995  Mgr. Jitka Durková, Lékárna U Panny Marie Pomocné, 

28. října 459, Suchdol nad Lužnicí
 183/1996  Mgr. Hana Hoderová, Lékárna Milosrdných bratří, 

Masarykovo nám. 23, Letovice
 211/1997  Mgr. Ivo Patloka, Lékárna Na náměstí, 

Masarykovo nám. 4, Boskovice
 103/1998  PharmDr. Hana Chládková, Lékárna Žebrák, 

Hradební 61, Žebrák
 246/1999  Mgr. Jaroslava Rohlíčková, Lékárna U Stříbrné hvězdy, 

Komenského 535, Řevnice
 314/2002  Mgr. Arnošt Herrmann, Lékárna Střekov, 

Železničářská 1091/2, Ústí n/L.
 223/2005  PharmDr. Jaroslava Heidlerová, Lékárna, 

Klenčí pod Čerchovem 285
 52/2006  PharmDr. Vlasta Fialová, Lékárna Jírovcova, 

Jírovcova 43, České Budějovice
 292/2006  PharmDr. Vojtěch Zadák, Lékárna U Salvátora, 

nám. 1. máje 48/III, Mimoň
 405/2007  PharmDr. Michaela Bittnerová, SALFA lékárna, 

nám. 28. dubna 2, Brno
 164/2009  Mgr. Danuše Vítková, Lékárna Sfinx, Hrnčířská 6, Brno
 168/2009  Mgr. Hana Vaňková, Lékárna Na Nerudově, 

Nerudova 6, Brno
 257/2009  Mgr. Markéta Nevrtalová, Novolékárna U divadla, 

Divadelní 4, Brno
 283/2009  PharmDr. Dana Trčková, Lékárna Pharmacentrum, 

A. Staška 1670/20, Praha 4
 6/2010  RNDr. Dagmar Hlaváčková, Lékárna u nemocnice, 

V Úvoze 860, Frýdlant v Č.
 84/2010  Mgr. Jaroslav Ležák, Lékárna Horní Maršov, 

Tř. Josefa II. č. 78, Horní Maršov
 276/2010  Mgr. Martina Losová, Lékárna Ondráčkova, 

Ondráčkova 20, Brno
 115/2011  Mgr. Markéta Zadáková, Lékárna U Modrého hořce, 

Nádražní 169/V, Mimoň
 382/2011  Mgr. Jiřina Koldová, Lékárna U Muzea, 

Senovážné nám. 1616, České Budějovice
 476/2011  Mgr. Lenka Tichá, Lékárna Bílá Růže, 5. května 6, 

Litoměřice
 3/2012  PharmDr. Jindřich Pelíšek, Novolékárna, 

Masarykovo nám. 105/I, Jindřichův Hradec
 27/2012  Mgr. Romana Filipová, Lékárna U Anděla strážce, 

T. G. M. 623, Choceň
 195/2012  Mgr. Karin Strubichová, BENU Lékárna, 

Špitálské nám. 3517, Ústí nad Labem
 6/2013  PharmDr. Lenka Libosvárová, Lékárna Blatov, 

Oplanská 2614, Praha 9
 7/2013  PharmDr. Lenka Libosvárová, Ing. Miloslav Kvasnička
 40/2013  Mgr. Iva Friaková, Lékárna Clinicum, Sokolovská 304, 

Praha 9
 42/2013 PharmDr. Dana Trčková, MEDICON Pharm s.r.o.
 213/2013  PharmDr. Anna Neugebauerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 

Dělnická 120, Dolní Břežany
 214/2013 PharmDr. Anna Neugebauerová, Česká lékárna, a.s.
 238/2013 Mgr. Jitka Refková, Lékárna Melissa Košíře, s.r.o.
 260/2013  PharmDr. Miriam Filipová, Lékárna Centrum, 

Štefánikova 1159, Kopřivnice
 303/2013  PharmDr. Ivana Burianová, Lékárna CTM, 

Budějovická 1667/64, Praha 4
 310/2013  PharmDr. Veronika Jermlová, Lékárna U sv. Václava, 

Rudných dolů 291, Jílové u Prahy
 311/2013  PharmDr. Veronika Jermlová, EVROKAPITAL, s.r.o.
 356/2013  Mgr. Jelena Niklová, BENU Lékárna, 

J. E. Purkyně 1167, Most
 414/2013  PharmDr. Michael Vanžura, Pharmacy Development 

s.r.o.

 430/2013  Mgr. Milada Gilgová, Lékárna DINARIN, 
Opavská 6201/1A, Ostrava

 448/2013  RNDr. Jiří Hytych, Nová lékárna, Zahradní 51, 
Hrušovany nad Jevišovkou

 703/2013  Mgr. Marek Hampel, Lékárna U Salvátora, 
Nám. Republiky 1103/4, Opava

 748/2013  Mgr. Adéla Hamáčková, Lékárna U Rolavy, 
Čankovská 416/7, Karlovy Vary

 761/2013  Mgr. Markéta Nevrtalová, Novopharm s.r.o.
 1054/2013  Mgr. Marie Rančáková, Lékárna Kobylisy, 

Metro Kobylisy, Praha 8
 1055/2013  Mgr. Marie Rančáková, Farmacia Flora s.r.o.
 1076/2013  PharmDr. Marcela Tesařová, Lékárna Poliklinika, 

Pod nemocnicí 2503, Louny
 1077/2013 PharmDr. Marcela Tesařová, OXAMED, a.s.
 1115/2013  PharmDr. Josef Pešek, Bohemian Symfony s.r.o.
 1125/2013  PharmDr. Elena Nováková, SALFA lékárna, 

Opatovská 874/25, Praha 4
 1126/2013 PharmDr. Elena Nováková, SALFA a.s.
 1169/2013  Mgr. Romana Mrtvá, Lékárna Medicentrum, 

Pražská 255/41, Olomouc
 1170/2013 Mgr. Romana Mrtvá, P & F medical care s.r.o.
 1220/2013  PharmDr. Mária Kostková, Angelus lékárna, 

Děčínská 3271, Česká Lípa
 1221/2013 PharmDr. Mária Kostková, ANGELUS LÉKÁRNA s.r.o.
 1238/2013 Mgr. Otakar Červenka, Lilija Zemitanová
 1276/2013  PharmDr. Lenka Švecová, Lékárna Johanka, 

Čs. armády 164, Hostivice
 1277/2013 PharmDr. Lenka Švecová, ARTMEDI UPD s.r.o.
 1354/2013  Mgr. Jitka Krupíková, Dr. Max LÉKÁRNA, 

Vojtíškova 1783/2, Praha 4
 1372/2013  Mgr. Marcela Plíšková, Dr. Max LÉKÁRNA, 

Revoluční 765/19, Praha 1
 1373/2013  Mgr. Marcela Plíšková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1514/2013  PharmDr. Zuzana Kotasová, Dr. Max LÉKÁRNA, 

Dr. Jiřího Procházky 5281/20, Jihlava
 1515/2013  PharmDr. Zuzana Kotasová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1568/2013  Mgr. Barbora Plačková, Dr. Max LÉKÁRNA, 

Masarykovo nám. 37, Vyškov
 1569/2013  Mgr. Barbora Plačková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1586/2013  Mgr. Martin Ronge, Dr. Max LÉKÁRNA, 

Jarošova 1234/2, Znojmo
 1587/2013 Mgr. Martin Ronge, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1596/2013  Mgr. Magda Hlosková, Dr. Max LÉKÁRNA, Hradecká 40, 

Brno
 1597/2013  Mgr. Magda Hlosková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1641/2013  PharmDr. Veronika Petrů, Dr. Max LÉKÁRNA, 

Svobody 1143, Třeboň
 1642/2013  PharmDr. Veronika Petrů, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1696/2013  Mgr. Martina Theuerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 

Havlíčkova 146, Hořice v Podkrkonoší
 1809/2013  PharmDr. Lucia Hanáková, Dr. Max LÉKÁRNA, 

Hrádecká 1310, Sušice
 1915/2013  PharmDr. Tomáš Sýkora, Ph.D., Dr. Max LÉKÁRNA, 

Dukelských hrdinů 3632/156, Znojmo
 1917/2013  Mgr. Silvie Bajgarová, Dr. Max LÉKÁRNA, 

Cukrovarská 492/4, Vyškov
 1918/2013  Mgr. Silvie Bajgarová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1984/2013  Mgr. Danuše Vítková, Lékárna M-Palác, 

Heršpická 813/5, Brno
 1985/2013  Mgr. Danuše Vítková, Lékárna u Rubínu, a.s.

Vydaná osvědčení
 VEDOUCÍ LÉKÁRNÍK
 (pozn.: osv. č. 1336–1933, poskytovatel: ČESKÁ LÉKÁRNA 
HOLDING, a.s.)
 1334/2013  Mgr. Radka Adámková, Lékárna Cithara, Česko mo rav-

ská 2420/15a, Praha 9, poskytovatel: HB Service s.r.o.
 1336/2013  Mgr. Mirjana Gregl, Dr. Max LÉKÁRNA, 

Pod Hranicí 1344/15, Praha 4 
 1338/2013  Mgr. Olga Štefková, Dr. Max LÉKÁRNA, 

Čestmírova 363/1, Praha 4

OSVĚDČENÍ K VÝKONU SOUKROMÉ LÉKÁRNICKÉ PRAXE
zrušená a vydaná od 25. listopadu do 31. prosince 2013
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 1340/2013  Mgr. Daniel Hřivnáč, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Anny Drábíkové 534, Praha 4

 1342/2013  PharmDr. Irena Paterová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Karlovo nám. 8, Praha 2

 1344/2013  Mgr. Radka Skudříková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Řevnická 1/121, Praha 5

 1346/2013  Mgr. Barbara Bažantová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Národní 35, Praha 1

 1348/2013  Mgr. Jiřina Zubajová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Voctářova 2401, Praha 8

 1350/2013  Mgr. Hana Tomanovičová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Střelničná 2270/46, Praha 8

 1352/2013  Mgr. David Čech, Dr. Max LÉKÁRNA, Vodičkova 40, 
Praha 1 

 1354/2013  Mgr. Jitka Krupíková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Vojtíškova 1783/2, Praha 4 

 1356/2013  PharmDr. Dmitrij Borkovský, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Veronské nám. 403, Praha 10 

 1358/2013  PharmDr. Andrea Esperanza-Dvořáková, 
Dr. Max LÉKÁRNA, V Třešňovce 232/2, Praha 9

 1360/2013  Mgr. Anna De Lucca, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Dukelských hrdinů 23, Praha 7

 1362/2013  Mgr. Jana Mrkvová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Bělohorská 205, Praha 6

 1364/2013  PharmDr. Jaroslava Fotrová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
U Plynárny 64, Praha 4 

 1366/2013  Mgr. Blanka Vrbová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Makovského 1349/2a, Praha 6

 1368/2013  PharmDr. Barbora Kučerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Na Poříčí 30, Praha 1

 1370/2013  Mgr. Katarína Koulová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Radlická 520/117, Praha 5

 1372/2013  Mgr. Marcela Plíšková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Revoluční 765/19, Praha 1

 1374/2013  PharmDr. Iva Vondrášková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Zenklova 1549/39, Praha 8

 1376/2013  PharmDr. Alice Kaločová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Pod Paťankou, Praha 6

 1378/2013  Mgr. Andrea Medvěďová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Burešova 1660/1, Praha 8

 1380/2013  PharmDr. Ivana Vlčková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Lovosická, Praha 9

 1382/2013  Mgr. Jiří Dobiáš, Dr. Max LÉKÁRNA, Lhotecká 2d, 
Praha 4

 1384/2013  Mgr. Alžběta Nezbedová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Vajgarská 1141, Praha 9

 1386/2013  PharmDr. Miluše Skalická, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Hviezdoslavova 1600/5, Praha 4

 1388/2013  Mgr. Eva Bartáková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Skandinávská 144/25, Praha 5

 1390/2013  Mgr. Zita Vášová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Přetlucká 3295/50, Praha 10

 1392/2013  Mgr. Heda Šupová, Dr. Max LÉKÁRNA, U Slávie 1527, 
Praha 10

 1394/2013  Mgr. Petra Vítková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Jabloňová 2137/13, Praha 10 

 1396/2013  Mgr. Dana Kaltenbrunerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Krčská 1079, Praha 4

 1398/2103  PharmDr. Petr Harant, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Nádražní 20/286, Praha 5

 1400/2013  Mgr. Mária Bayerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
U Slávie 1527, Praha 10

 1402/2013  Mgr. Alena Predmerská, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Kubánské nám. 5, Praha 10

 1404/2013  Mgr. Lenka Kleinová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Mochovská 353/38, Praha 9

 1406/2013  PharmDr. Vladimíra Lošťáková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Soukalova 3355, Praha 4

 1408/2013  PharmDr. Libuše Langerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Budějovická 1126/9, Praha 4

 1410/2013  Mgr. Radana Smrtová, Dr. Max LÉKÁRNA, V Celnici 10, 
Praha 1

 1412/2013  PharmDr. Naděžda Kočová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Zdislavická 583, Praha 4

 1414/2013  Mgr. Eva Uchytilová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Kostelecká 822, Praha 9

 1416/2013  PharmDr. Judita Konczová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Plzeňská 8, Praha 5

 1418/2013  PharmDr. Iva Petrželková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Jugoslávských partyzánů 636/20, Praha 6

 1420/2013  Mgr. Iveta Kalinová, Dr. Max LÉKÁRNA, Veselská 663, 
Praha 9

 1422/2013  Mgr. Markéta Chudobová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Ortenova 188, Kutná Hora

 1424/2013  Mgr. Eva Venzhöferová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Husova 622, Příbram

 1426/2013  Mgr. Marie Němcová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Benešova 1000, Kolín

 1428/2013  PharmDr. Anita Sedláková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Italská 50, Kladno

 1430/2013  Mgr. Monika Fridrichová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Ouvalova 1844, Slaný

 1432/2013  RNDr. Květoslava Froňková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Obchodní 250, Beroun

 1434/2013  Mgr. Lenka Chladová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Červené Vršky 2217, Benešov u Prahy

 1436/2013  PharmDr. Anna Horáčková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
U Stadionu 1267/11, Mladá Boleslav

 1438/2013  PharmDr. Viera Daňová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Bezručova, Mělník

 1440/2013  PharmDr. Vladimír Maliarik, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Kostelecká 1959, Brandýs n/L.

 1442/2013  Mgr. Alena Nemčáková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Štefánikova 247/28, Říčany

 1444/2013  Mgr. Michal Navrátil, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Vodárenská 3653, Mělník

 1446/2013  PharmDr. Jitka Vaňková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Na Radouči 1326, Mladá Boleslav

 1448/2013  Mgr. Radovan Mareda, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Arménská 3277, Kladno

 1450/2013  PharmDr. Kamila Stloukalová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Tyršova 144, Sedlčany

 1452/2013  PharmDr. Michaela Černá, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Husovo náměstí 165, Rakovník

 1454/2013  PharmDr. Edita Černochová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Václava Klementa 14, Mladá Boleslav

 1456/2013  PharmDr. Julie Doležalová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Kolínská 2507, Nymburk

 1458/2013  Mgr. Anna Gardianová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Husova tř. 105, Slaný 

 1460/2013  PharmDr. Jaroslav Žalud, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Luženská 2725/II, Rakovník 

 1462/2013  Mgr. Lenka Tulachová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Komenského 1894, Vlašim

 1464/2013  Mgr. Miluše Vrbová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
náměstí Svobody 1976, Kladno

 1466/2013  PharmDr. Hana Erlebachová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Riegerovo nám. 178, Poděbrady

 1468/2013  Mgr. Lenka Trpišovská, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Karlovo nám. 89, Kolín

 1470/2013  Mgr. Zdeněk Holeček, Dr. Max LÉKÁRNA, Pražská ul., 
Dobříš

 1472/2013  Mgr. Jana Pánková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Jeníkovská 1983, Čáslav

 1474/2013  PharmDr. Hana Fojtíková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Masarykovo nám. 95, Brandýs n/L.

 1476/2013  PharmDr. Miluše Poláková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Turenská 565, Kostelec n/L.

 1478/2013  Mgr. Jitka Vosecká, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Masarykova 1102, Lysá n/L.

 1480/2013  Mgr. Simona Lukášová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Růžová 118, Sedlčany

 1482/2013  Mgr. Jana Ešnerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 28. října 177, 
Sedlčany

 1484/2013  Mgr. Květoslava Šaková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Družstevní 2034, Hranice

 1486/2013  Mgr. Marie Lukešová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Pernštejnské nám. 110, Hranice

 1488/2013  PharmDr. Jaroslav Slováček, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Fučíkova 3, Jeseník

 1490/2013  PharmDr. Adam Keder, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Štursova 3, Olomouc

 1492/2013  Mgr. Michal Pokorný, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Jeremenkova 103/23, Olomouc

 1494/2013  Mgr. Eva Hamalová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Horní lán 10a, Olomouc

Pokračování na další straně
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Pokračování z předchozí strany

 1496/2013  Mgr. Petra Jebavá, Dr. Max LÉKÁRNA, Pražská 248/39, 
Olomouc

 1498/2013  Mgr. Soňa Rolná, Dr. Max LÉKÁRNA, Okružní 4262, 
Prostějov

 1500/2013  Mgr. Radomil Kolařík, Dr. Max LÉKÁRNA, Konečná 25, 
Prostějov

 1502/2013  Mgr. Pavla Šedivá, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Plumlovská 4210, Prostějov

 1504/2013  Mgr. Petra Klučková, Dr. Max LÉKÁRNA, Vítězná 2886, 
Šumperk

 1506/2013  Mgr. Hana Přikrylová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Dr. E. Beneše 2781/5, Šumperk

 1508/2013  Mgr. Linda Krpcová, Dr. Max LÉKÁRNA, Vřesová 11, 
Šumperk

 1510/2013  PharmDr. Marie Winnigová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Leštinská 2336, Zábřeh n/M.

 1512/2013  PharmDr. Petra Hamsová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Romana Havelky 1241, Jihlava

 1514/2013  PharmDr. Zuzana Kotasová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Dr. Jiřího Procházky 5281/20, Jihlava

 1516/2013  Mgr. Božena Krčálová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Brněnská 74, Jihlava

 1518/2013  Mgr. Ilona Štefková, Dr. Max LÉKÁRNA, Vrchlického 57, 
Jihlava

 1520/2013  Mgr. Jindřich Makovička, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Masarykova 330, Telč

 1522/2013  PharmDr. Jana Štěpánková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Nádražní, Žďár n/S

 1524/2013  Mgr. Ivanka Klímová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
nám. Republiky 151, Žďár n/S.

 1526/2013  PharmDr. Lenka Nepustilová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Vratislavovo nám. 12, Nové Město n/ M.

 1528/2013  Mgr. Miloslav Fialka, Dr. Max LÉKÁRNA, Náměstí 22/24, 
Velké Meziříčí

 1530/2013  PharmDr. Jaroslava Šabartová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Bělohradská 3855, Havlíčkův Brod

 1532/2013  Mgr. Svatava Balíková, Dr. Max LÉKÁRNA, Dolní 100, 
Havlíčkův Brod

 1534/2013  PharmDr. Hana Charvátová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Hálkova 1568, Humpolec

 1536/2013  PharmDr. Jana Míková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Pražská 2276, Pelhřimov

 1538/2013  PharmDr. Bohumil Pavlík, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Brněnská 360, Třebíč

 1540/2013  PharmDr. Lenka Měřičková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Tanvaldská 325, Vratislavice n/N. 

 1542/2013  Mgr. Michaela Samöelová, Dr. Max LÉ KÁR NA, 
Soukenné nám. 669/20, Liberec

 1544/2013  RNDr. Ivona Andělová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Sousedská 600, Liberec

 1546/2013  Mgr. Jiří Makovička, Dr. Max LÉKÁRNA, Polní 622/27, 
Liberec

 1548/2013  Mgr. Daniel Krulich, Dr. Max LÉKÁRNA, U Kostela 37, 
Jablonec n/N.

 1550/2013  PharmDr. Jiří Švarc, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Mimoňská 3090, Česká Lípa

 1552/2013  PharmDr. Ludmila Drhová, Ph.D., Dr. Max LÉKÁRNA, 
Dr. Milady Horákové 586/90, Liberec

 1554/2013  Mgr. Olga Keslarová, Dr. Max LÉKÁRNA, 28. října 1000, 
Turnov

 1556/2013  PharmDr. Ivana Soukupová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Dvořákova 385, Nový Bor

 1558/2013  Mgr. Vladimíra Schejbalová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Klášterní 117/2, Liberec

 1560/2013  Mgr. Antonín Brázdil, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Nádražní 587, Semily-Podmoklice

 1562/2013  Mgr. Pavla Gratiasová, Dr. Max LÉKARNA, 
Mlýnská 1927, Tišnov

 1564/2013  PharmDr. Helena Tocháčková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Tyršova 1732/41, Kuřim

 1566/2013  Mgr. Dagmar Stloukalová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Seifertova 6a, Blansko

 1568/2013  Mgr. Barbora Plačková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Masarykovo nám. 37, Vyškov

 1570/2013  Mgr. Miroslav Révay, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Za Poštou 112, Veselí n/M.

 1572/2013  PharmDr. Martin Jirkovský, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Stolařská 1758, Veselí n/M.

 1574/2013  Mgr. Eva Nováková, Dr. Max LÉKÁRNA, Kostelní 1407, 
Strážnice

 1576/2013  PharmDr. Hana Bedřichová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Jiráskova 1331, Kyjov

 1578/2013  Mgr. Leoš Guryča, Dr. Max LÉKÁRNA, Konečná 4, 
Hodonín

 1580/2013  PharmDr. František Lopaur, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Dvořákova 4115/6, Hodonín

 1582/2013  Mgr. Petr Jeniš, Dr. Max LÉKÁRNA, Nádražní 320, 
Bučovice

 1584/2013  PharmDr. Romana Petrovičová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Jana Palacha 17, Břeclav

 1586/2013  Mgr. Martin Ronge, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Jarošova 1234/2, Znojmo

 1588/2013  Mgr. Alexandra Bartošová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Karla Čapka 1656, Šlapanice

 1590/2013  Mgr. Zdeněk Dolíhal, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Oslavanská 1548, Ivančice

 1592/2013  PharmDr. Kateřina Häringová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Kubíčkova 1080/6, Brno

 1594/2013  PharmDr. Martina Kejdušová, Ph.D., Dr. Max LÉKÁRNA, 
Skandinávská 128/2, Brno

 1596/2013  Mgr. Magda Hlosková, Dr. Max LÉKÁRNA, Hradecká 40, 
Brno

 1599/2013  Mgr. Radka Plisková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Nádražní 595/4, Brno

 1601/2013  PharmDr. Tomáš Florian, Dr. Max LÉKÁRNA, 
U Pošty 14, Brno

 1603/2013  Mgr. Hana Belanská, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Sportovní 594/21, Brno

 1605/2013  PharmDr. Róbert Lukáč, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Bubeníčkova 2688/1, Brno

 1607/2013  PharmDr. Radmila Šmardová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Kamenice 1a, Brno

 1609/2013  Mgr. Zdenka Slunská, Ph.D., Dr. Max LÉKÁRNA, 
Vídeňská 995/63, Brno

 1611/2013  Mgr. Irena Brožová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Palackého třída 1104/55, Brno

 1613/2013  PharmDr. Jaroslav Linhart, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Volgogradská 2972, Tábor

 1615/2013  Mgr. Zlatica Petrů, Dr. Max LÉKÁRNA, 
tř. 9. května 2886, Tábor

 1617/2013  Mgr. Ivana Stejskalová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Na Sádkách 1444, České Budějovice

 1619/2013  Mgr. Hana Kučerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
B. Němcové 1489, České Budějovice

 1621/2013  PharmDr. Kateřina Straková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
České Vrbné 2327, České Budějovice

 1623/2013  Mgr. Ellen Jakubčíková, Dr. Max LÉKÁRNA, Pražská 71, 
České Budějovice

 1625/2013  Mgr. Jana Matošková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Na Sadech 23, České Budějovice

 1627/2013  Mgr. Iva Svačinová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Nám. Přemysla Otakara II. č. 26, České Budějovice

 1629/2013  Mgr. Jolana Kodadová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Sakařova 756, Týn n/V.

 1631/2013  Mgr. Miroslava Černá, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Alšovo nám. 74/11, Písek

 1633/2013  Mgr. Veronika Pfeilerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
U Nádraží 1043, Písek

 1635/2013  PharmDr. Alena Buriánková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Za Krejcárkem 150, Milevsko

 1637/2013  RNDr. Jaroslava Matoušková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Václavská 49, Jindřichův Hradec

 1639/2013  PharmDr. Lucie Hájková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Jáchymova 903, Jindřichův Hradec

 1641/2013  PharmDr. Veronika Petrů, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Svobody 1143, Třeboň

 1643/2013  Mgr. Martina Kociánová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Katovická 1303, Strakonice

 1645/2013  PharmDr. Dagmar Polívková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Bezděkovská 186, Strakonice

 1647/2013  Mgr. Markéta Zábranská, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Třída J. P. Koubka 110, Blatná

 1649/2013  PharmDr. Hana Homolková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Pasovská 175, Vimperk

 1651/2013  PharmDr. Jana Kneiflová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
T. G. Masaryka 212, Český Krumlov
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 1653/2013  Mgr. Ivana Nevolová, Dr. Max LÉKÁRNA, Nádražní 548, 
Hlinsko

 1655/2013  PharmDr. Nina Hlavatá, Dr. Max LÉKÁRNA, SNP 1081, 
Chrudim

 1657/2013  Mgr. Jana Šárová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Masarykovo nám. 55, Chrudim

 1659/2013  Mgr. Michal Beran, Dr. Max LÉKÁRNA, 
nám. T. G. Masaryka 3, Holice v Č.

 1661/2013  PharmDr. Miroslava Neradová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Bělehradská 660, Pardubice

 16632013  PharmDr. Milada Müllerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Jiřího z Poděbrad 2593, Pardubice

 1665/2013  PharmDr. Petr Městecký, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Palackého tř. 2748, Pardubice

 1667/2013  PharmDr. Lenka Lamačová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
S. K. Neumanna 2819, Pardubice

 1669/2013  Mgr. Markéta Mauerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
A. Slavíčka 1/892, Svitavy

 1671/2013  Mgr. Zbyněk Mauer, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Masarykova 188, Polička

 1673/2013  PharmDr. Soňa Pirklová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
T. G. Masaryka 125, Ústí n/O.

 1674/2013  PharmDr. Alena Neubauerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Mistra Jaroslava Kociána 25, Ústí n/O.

 1676/2013  Mgr. Vendula Axmanová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Dr. E. Beneše 692, Česká Třebová

 1678/2013  PharmDr. Josef Holub, Dr. Max LÉKÁRNA, Dráby 936, 
Vysoké Mýto

 1680/2013  PharmDr. Branislav Barčík, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Pilnáčkova 436/11, Hradec Králové

 1682/2013  PharmDr. Iveta Pfeiferová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Polská 379, Náchod

 1684/2013  Mgr. Alena Košková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Riegrova 1148, Jičín

 1686/2013  Mgr. Stanislav Serbousek, Dr. Max LEKÁRNA, 
Horská 647, Trutnov

 1688/2013  PharmDr. Dana Hampelová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Preslova 2658, Dvůr Králové n/L.

 1690/2013  Mgr. Iva Militká, Dr. Max LÉKÁRNA, Dukelská 479, 
Hradec Králové

 1692/2013  Mgr. Dobromil Šejbl, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Rašínova 1669, Hradec Králové

 1694/2013  PharmDr. Lenka Kordová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
S. K. Neumanna 329, Hradec Králové 2

 1696/2013  Mgr. Martina Theuerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Havlíčkova 146, Hořice v Podkrkonoší

 1698/2013  PharmDr. Jan Král, Dr. Max LÉKÁRNA, 
T. G. Masaryka 46, Nové Město n/M.

 1700/2013  Mgr. Marcela Drašarová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Horská 64, Trutnov

 1702/2013  PharmDr. Martina Kvašinská, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Karla IV. 468, Hradec Králové

 1704/2013  Mgr. Barbora Schneiderová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Jeronýmova 750, Hradec Králové

 1706/2013  Mgr. Zuzana Hemelíková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Tyršova 866, Náchod

 1708/2013  Mgr. Helena Valušková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Bratří Čapků 1103, Úpice

 1710/2013  PharmDr. Lenka Rufferová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Jiráskova 1389, Rychnov n/K.

 1712/2013  PharmDr. Iva Frühbauerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Staré nám. 26, Rychnov n/K.

 1714/2013  Mgr. Hana Dušáková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Mírová 1545, Rychnov n/K.

 1716/2013  PharmDr. Iva Božková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Obchodní 135, Trutnov

 1718/2013  Mgr. Radomíra Svačinová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Sokolská 5300, Zlín

 1720/2013  PharmDr. Martina Šrámková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
U nákladového nádraží 848, Valašské Meziříčí

 1722/2013  Mgr. Jana Ležáková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Obvodová 3313/13b, Kroměříž

 1724/2013  PharmDr. Věta Májková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Vlčnovská, Uherský Brod

 1727/2013  PharmDr. Marta Dostálová Bystřinová, 
Dr. Max LÉKÁRNA, Jasenická 301, Vsetín

 1728/2013  Mgr. Martina Ouská, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Tř. Maršála Malinovského 1304, Uherské Hradiště

 1730/2013  Mgr. Petra Šandová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Palackého 545, Holešov

 1732/2013  PharmDr. Jana Horáková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Krátká 1008, Valašské Klobouky

 1734/2013  Mgr. Michaela Capandová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
J. A. Bati 21/2, Zlín

 1736/2013  Mgr. Magdalena Pavlíková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
ul. Města Mayen 1496, Uherské Hradiště

 1738/2013  Mgr. Daniela Prokopová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Tyršovo nábř. 5498, Zlín

 1740/2013  Mgr. Lucie Navrátilová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Nám. Míru 350, Kroměříž

 1742/2013  Mgr. Jana Šabršulová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Mostní 102, Valašské Meziříčí

 1744/2013  PharmDr. Helena Hricová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
1. máje 1425, Rožnov p/R.

 1746/2013  PharmDr. Jiří Holoubek, Dr. Max LÉKÁRNA, 
3. května 1170, Zlín

 1748/2013  PharmDr. Bořivoj Tomíček, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Okružní 3368/7, Ústí n/L.

 1750/2013  Mgr. Zuzana Rainerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Bohosudovská 1882, Teplice

 1752/2013  Mgr. Jana Matějková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Kabátnická 1705, Most

 1754/2013  Mgr. Martina Starková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Budovatelů 1877, Most

 1756/2013  Mgr. Petr Myslivec, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Obchodní zóna 263, Jirkov

 1758/2013  Mgr. Hana Götzlová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Václava Mayera 2898, Louny

 1760/2013  Mgr. Tibor Kirsch, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Oblouková 1395/4, Děčín

 1762/2013  PharmDr. Svetlana Vaľková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Kadaňská 3034, Žatec

 1764/2013  Mgr. Veronika Hřivnáčová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Lipová 807, Most

 1766/2013  Mgr. Martina Kožíšková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Na Průtahu 1960, Kadaň

 1768/2013  Mgr. Martina Koblížková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Ústecká 1905/8, Děčín

 1770/2013  Mgr. Jana Srnová, Dr. Max LÉKÁRNA, Palachova 9, 
Litoměřice

 1772/2013  Mgr. Šárka Maroušková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Farského 4732, Chomutov

 1774/2013  Mgr. Josef Šimánek, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Jiráskova, Litvínov

 1776/2013  Mgr. Dagmar Pavelková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Všebořická 396/51, Ústí n/L.

 1778/2013  Mgr. Dagmar Přibíková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Krušnohorská 3371/2, Ústí n.

 1780/2013  Mgr. Dagmar Pavelčíková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
U Nádraží 529/7, Teplice

 1782/2013  PharmDr. Roman Čech, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Duchcovská 962/53, Teplice

 1784/2013  PharmDr. Jana Jelínková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Sadová 528, Klášterec n/O.

 1786/2013  Mgr. Miroslav Kaltenbruner, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Přimdská 501, Bor u Tachova

 1788/2013  Mgr. Blanka Preslová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Dukelská 513, Klatovy

 1790/2013  PharmDr. Eva Hrdinová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Nádražní 843, Klatovy

 1792/2013  Mgr. Božena Bartošová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Šumavská 782, Klatovy

 1794/2013  Mgr. Monika Bednářová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Gerská 2237/25, Plzeň

 1796/2013  Mgr. Natálie Zimanová, Dr. MAX LÉKÁRNA, 
Rokycanská 1424/128, Plzeň

 1797/2013  Mgr. et Ing. Jana Vostrá, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Sukova 23, Plzeň

 1799/2013  PharmDr. Světlana Tuháčková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Rokycanská 1385/130, Plzeň

 1801/2013  Mgr. Taťána Šišková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Tylova 1/2090, Plzeň

 1803/2013  PharmDr. Hana Šumová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Gerská 1845/11, Plzeň

 1805/2013  Mgr. Jitka Blochová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
U Letiště č. 1074/2, Plzeň

Pokračování na další straně
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Pokračování z předchozí strany

 1807/2013  Mgr. Ivana Preislerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Malé náměstí 105, Rokycany

 1809/2013  PharmDr. Lucia Hanáková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Hrádecká 1310, Sušice

 1811/2013  Mgr. Hana Pechová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Zámecká 2111, Tachov

 1813/2013  Mgr. Marcela Macáková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
nám. Republiky 11, Tachov

 1815/2013  PharmDr. Marta Kotrbová, Lékárna Dr. Max LÉKÁRNA, 
Chýnovská 3049, Tábor

 1817/2013  PharmDr. Jana Paroulková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Bašty 413/2, Brno

 1819/2013  Mgr. Natálie Denysjuk, Dr. Max LÉKÁRNA, 
kpt. Jaroše 375/1, Karlovy Vary

 1821/2013  Mgr. Kateřina Sázečková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Chebská 713/16A, Mariánské Lázně

 1823/2013  PharmDr. Ondřej Skupien, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Dragounská 6/2529, Cheb

 1825/2013  Mgr. Martina Rybková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Jáchymovská 1460, Ostrov n/O.

 1827/2013  Mgr. Martin Štroncer, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Chebská 81A/370, Karlovy Vary

 1829/2013  PhMr. Václav Havlovič, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Chebská 2934, Aš

 1831/2013  Mgr. Roman Šimůnek, Dr. Max LÉKÁRNA, 
U Porcelánky 1017, Chodov

 1833/2013  PharmDr. Martin Roman, CSc., Dr. Max LÉKÁRNA, 
Sokolovská 1019/148, Karlovy Vary

 1835/2013  Mgr. Benedikt Juris, Dr. Max LÉKÁRNA, Obchodní 30, 
Jenišov

 1837/2013  Mgr. Alice Novotná, Dr. Max LÉKÁRNA, Májová 19, 
Cheb

 1839/2013  Mgr. Radim Gregořica, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Hlučínská 1605/49, Opava

 1841/2013  PharmDr. Karel Vojtíšek, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Grmelova 2032/2, Ostrava

 1843/2013  PharmDr. Petra Kučerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Polská 6191/21, Ostrava-Poruba

 1845/2013  Mgr. Jana Zajacová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Výškovická 3086/44, Ostrava

 1847/2013  PharmDr. Irena Fuksová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Vítkovická 3278/3, Ostrava

 1849/2013  Mgr. David Zobel, Dr. Max LÉKÁRNA, 
třída Práce 1960/1, Bruntál

 1851/2013  Mgr. Kateřina Šubertová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Pavlovova 2624/29, Ostrava-Zábřeh

 1853/2013  Mgr. Dušan Dostál, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Masarykova třída 19, Opava

 1855/2013  Mgr. Lenka Chmelíková, Dr. Max LÉKÁRNA, Opavská, 
Krnov

 1857/2013  Mgr. Kateřina Krestová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Horní třída 1457/59, Ostrava

 1859/2013  PharmDr. Lucie Masná, Dr. Max LÉKÁRNA, 
9. května 1197, Bohumín

 1861/2013  Mgr. Lukáš Zuzaňák, Dr. Max LÉKÁRNA, Pekařská 83, 
Opava

 1863/2013  Mgr. Lucie Prošková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
17. listopadu 1432, Orlová

 1865/2013  PharmDr. Silvie Antonínová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
28. října 65/3348, Ostrava

 1867/2013  Mgr. Pavla Sejková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Prodloužená 807, Ostrava-Hrabová

 1869/2013  PharmDr. Radka Bergrová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Sjízdná 5554/2, Ostrava-Třebovice

 1871/2013  PharmDr. Olga Karpetová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Novinářská 6a, Ostrava

 1873/2013  Mgr. Mariola Polochová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Opavská 326/90, Ostrava-Plesná

 1875/2013  Mgr. Jiří Váňa, Dr. Max LÉKÁRNA, Osvobození 1311, 
Orlová-Lutyně

 1877/2013  PharmDr. Hana Bergerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
B. Martinů 2097/30, Nový Jičín

 1879/2013  Mgr. Jitka Wybitulová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Před tratí 891, Havířov

 1881/2013  Mgr. Hana Šornerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
U Stadionu 1640/1, Havířov

 1883/2013  PharmDr. Lenka Petkovová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Štefánikova 1410/18d, Kopřivnice

 1885/2013  Mgr. Gabriela Šnytová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Příborská 2270, Frýdek-Místek

 1887/2013  Mgr. Halina Křižanová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Ostravská 2030, Český Těšín

 1889/2013  Mgr. Marcela Jurčíková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Hlavní 3274, Frýdek-Místek

 1891/2013  PharmDr. Šárka Gajzlerová, Dr. Max LÉKÁRNA, OC, 
Hlavní 1713, Frýdlant n/O.

 1893/2013  Mgr. Petr Müller, Dr. Max LÉKÁRNA, Nádražní 1939/4a, 
Karviná

 1895/2013  Mgr. Veronika Šimíčková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Dukelská 672, Šenov u N. Jičína

 1897/2013  Mgr. Miroslava Vondráčková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Rožnovská 240, Frenštát p/R.

 1899/2013  Mgr. Jan Grodza, Dr. Max LÉKÁRNA, 
nám. Republiky 653, Studénka

 1901/2013  Mgr. Jolana Peřinová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Staroměstská 534, Třinec

 1903/2013  Mgr. Alena Jaworská, Dr. Max LÉKÁRNA, Lidická 1269, 
Třinec

 1905/2013  PharmDr. Eliška Gladyszová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
tř. 17. listopadu 883/2a, Karviná

 1907/2013  Mgr. Miloslava Tichá, Dr. Max LÉKÁRNA, 
U Skleníků 1490/24, Havířov

 1909/2013  Mgr. Jana Váchová, Dr. Max LÉKÁRNA, Školní 474, 
Jablunkov

 1911/2013  Mgr. Miroslava Klupáková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Na Kocandě 2201/35, Litoměřice

 1913/2013  Mgr. Daniela Burešová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
B. Smetany 139/1, Plzeň

 1915/2013  PharmDr. Tomáš Sýkora, Ph.D., Dr. Max LÉKÁRNA, 
Dukelských bojovníků 3632/156, Znojmo

 1917/2013  Mgr. Silvie Bajgarová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Cukrovarská 492/4, Vyškov

 1919/2013  Mgr. Jana Vyhlídalová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
8. května 515/19, Olomouc

 1921/2013  PharmDr. Ondřej Vlček, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Poděbradská 297, Pardubice

 1923/2013  PharmDr. Jaroslava Šašková, Lékárna Starý Plzenec, 
Masarykovo nám. 37, Starý Plzenec, 
poskytovatel: Lékárna Starý Plzenec s.r.o.

 1925/2013  Mgr. Aleš Borský, Lékárna Remedium HŠ, 
U pivovarské zahrady 5, Ústí n/L., 
poskytovatel: REMEDIUM – HŠ, spol. s r.o.

 1927/2013  PharmDr. Julie Kramperová, Lékárna Lékařský dům, 
Janovského 48, Praha 7, 
poskytovatel: Lékařský dům Praha 7 a.s.

 1929/2013  Mgr. Darina Katzerová, Lékárna SALFA, Koněvova 211, 
Praha 3, poskytovatel: SALFA a.s.

 1931/2013  Mgr. Milada Švambergová  Dr. Max LÉKÁRNA, 
Radčická 2861/2, Plzeň, 
poskytovatel: ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.

 1933/2013  Mgr. Petra Zábojníková, Hloubětínská lékárna, 
Klánovická 487, Praha 9, poskytovatel: K-Pharma s.r.o.

 1935/2013  Mgr. Mária Falubová, Lékárna, Zárubova 498, Praha 4, 
poskytovatel: K-Pharma s.r.o.

 1939/2013  Mgr. Michaela Sučanská, Lékárna Chrpa, 
Krejnická 2021, Praha 4, 
poskytovatel: Milovická lékárna s.r.o.

 1941/2013  PharmDr. Marcela Glamošová, Lékárna Láz, 
Kulturní 1794, Rožnov p/R., 
poskytovatel: Mgr. Irena Svačinová, s.r.o.

 1942/2013  Mgr. Irena Svačinová, Lékárna, Bayerova 51, Rožnov 
p/R., poskytovatel: Mgr. Irena Svačinová, s.r.o.

 1944/2013  PharmDr. František Šístek, Zdravá lékárna, Legií 1, 
Chotěboř, poskytovatel: JaBo s.r.o.

 1946/2013  Mgr. Andrea Nedobová, Novolékárna Kaufland Orlová, 
Okružní 1430, Orlová, poskytovatel: Novopharm s.r.o.

 1948/2013  Mgr. Šárka Navrátilová, Lékárna AGEL, 
Nádražní 29a/1778, Bruntál, poskytovatel: Repharm a.s.

 1950/2013  Mgr. Milada Gilgová, Lékárna Interspar, 
Opavská 6201/1A, Ostrava, 
poskytovatel: PANOTEX INVESTMENT s.r.o.

 1953/2013  PharmDr. Zdeňka Močárková, Lékárna Chrastava, 
Turpišova 275, Chrastava, 
poskytovatel: PharmDr. Zdeňka Močárková

 1955/2013  PharmDr. Kateřina Beranová, Lékárna Helios, 
Vodní 5a, Blansko, poskytovatel: Helios Plus, s.r.o.
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 1956/2013  PharmDr. Petr Sedlák, Lékárna u nemocnice, 
V Úvoze 860, Frýdlant v Č., poskytovatel: 
Nemocnice Frýdlant s.r.o.

 1958/2013  PharmDr. Eva Šintajová, Lékárna MEDIPONT PLUS, 
Dr. Stejskala 426/15, České Budějovice, 
poskytovatel: MEDIPONT PLUS s.r.o.

 1960/2013  Mgr. Marcela Schaffartziková, Lékárna Petřkovice, 
Hlučínská 17/254, Ostrava, poskytovatel: 
Mgr. Marcela Schaffartziková

 1962/2013  PharmDr. Eva Boucníková, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Hradecká 40, Brno, poskytovatel: ČESKÁ LÉKÁRNA 
HOLDING, a.s.

 1964/2013  Mgr. Jitka Durková, Lékárna U Panny Marie Pomocné, 
28. října 459, Suchdol n/L., poskytovatel: Lékárna 
U Panny Marie Pomocné, s.r.o.

 1966/2013  PharmDr. Jana Ondráčková, Lékárna Bellis, Lazaretní 7, 
Brno, poskytovatel: Polako s.r.o.

 1968/2013  Mgr. Petr Vomáčka, Lékárna Dolní Poustevna, 
Sadová 334, Dolní Poustevna, poskytovatel: Lékárna 
Dolní Poustevna s.r.o.

 1970/2013  Mgr. Alena Krčová, Lékárna U Salvátora, nám. 
Republiky 1103/4, Opava, poskytovatel: KRATEGUS 
spol. s r.o.

 1971/2013  PharmDr. Jaroslava Heidlerová, Lékárna Klenčí s.r.o., 
Klenčí p/Čerch., 285, Klenčí, poskytovatel: Lékárna 
Klenčí s.r.o.

 1974/2013  Mgr. Michaela Faltová, Lékárna U Muzea, 
Senovážné nám. 1616, České Budějovice, 
poskytovatel: Lékárna Senovážné náměstí s.r.o.

 1976/2013  PharmDr. Veronika Jermlová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Meziříčská, Rožnov p/R., poskytovatel: ČESKÁ 
LÉKÁRNA HOLDING, a.s.

 1978/2013  Mgr. Juta Šoustalová, Novolékárna Radimova, 
Ra di mo va 2322/40, Praha 6, poskytovatel: Novopharm 
s.r.o.

 1980/2013  Mgr. Misha Veselá, Dr. Max LÉKÁRNA, Havlíčkova 146, 
Hořice, poskytovatel: ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.

 1982/2013  Mgr. Martina Theuerová, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Krkonošská 20, Vrchlabí, poskytovatel: ČESKÁ 
LÉKÁRNA HOLDING, a.s.

 1983/2013  Mgr. Kateřina Hetešová Žáková, Lékárna Vital, 
Dukelská 1713/7, Hradec Králové, poskytovatel: Lékárna 
WPK s.r.o.

 1984/2013  Mgr. Danuše Vítková, Lékárna M-Palác, Heršpická 813/5, 
Brno, poskytovatel: Lékárna U Rubínu, a.s.

 1986/2013  PharmDr. Tomáš Sýkora, Ph.D., Dr. Max LÉKÁRNA, 
Nám. Svornosti 2573/6, Brno, poskytovatel: ČESKÁ 
LÉKÁRNA HOLDING, a.s.

 1987/2013  Mgr. Petr Hytych, Nová lékárna, Zahradní 51, 
Hrušovany n/J., poskytovatel: Lékárny Hytych s.r.o.

 1988/2013  Mgr. Eva Kopecká, Dr. Max LÉKÁRNA, 
Nám. Smiřických 42, Kostelec nad Č. Lesy, 
poskytovatel: ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.

 1994/2013  Mgr. Jiřina Huthová, Lékárna Oční svět, 
Obchodní 2694/2, Praha 9, poskytovatel: Oční svět s.r.o.

 1996/2013  Mgr. Barbora Šulcová, Lékárna nemocnice v Semilech, 
3. května 421, Semily, poskytovatel: Nemocnice 
s poliklinikou v Semilech

 ODBORNÝ ZÁSTUPCE
1335/2013  Mgr. Radka Adámková, HB Service s.r.o.
 1337/2013 Mgr. Mirjana Gregl, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1339/2013 Mgr. Olga Štefková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1341/2013 Mgr. Daniel Hřivnáč, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1343/2013  PharmDr. Irena Paterová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1345/2013  Mgr. Radka Skudříková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1347/2013  Mgr. Barbara Bažantová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1349/2013 Mgr. Jiřina Zubajová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1351/2031  Mgr. Hana Tomanovičová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1353/2013 Mgr. David Čech, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1355/2013 Mgr. Jitka Krupíková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1357/2013  PharmDr. Dmitrij Borkovský, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1359/2013  PharmDr. Andrea Esperanza Dvořáková, ČESKÁ 

LÉKÁRNA HOLDING, a.s.

 1361/2013 Mgr. Anna De Lucca, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1363/2013 Mgr. Jana Mrkvová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1365/2013  PharmDr. Jaroslava Fotrová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1367/2013 Mgr. Blanka Vrbová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1369/2013  PharmDr. Barbora Kučerová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1371/2013  Mgr. Katarína Koulová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1373/2013  Mgr. Marcela Plíšková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1375/2013  PharmDr. Iva Vondrášková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1377/2013  PharmDr. Alice Kaločová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1379/2013  Mgr. Andrea Medvěďová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1381/2013  PharmDr. Ivana Vlčková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1383/2013  Mgr. Jiří Dobiáš, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1385/2013  Mgr. Alžběta Nezbedová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1387/2013  PharmDr. Miluše Skalická, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1389/2013 Mgr. Eva Bartáková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1391/2013 Mgr. Zita Vášová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1393/2013 Mgr. Heda Šupová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1395/2013 Mgr. Petra Vítková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s. 
 1397/2013  Mgr. Dana Kaltenbrunerová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1399/2013  PharmDr. Petr Harant, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1401/2013 Mgr. Mária Bayerová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1403/2013  Mgr. Alena Predmerská, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1405/2013 Mgr. Lenka Kleinová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1407/2013  PharmDr. Vladimíra Lošťáková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1409/2013  PharmDr. Libuše Langerová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1411/2013  Mgr. Radana Smrtová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1413/2013  PharmDr. Naděžda Kočová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1415/2013 Mgr. Eva Uchytilová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1417/2013  PharmDr. Judita Konczová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1419/2013  PharmDr. Iva Petrželková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1421/2013 Mgr. Iveta Kalinová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1423/2013  Mgr. Markéta Chudobová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1425/2013  Mgr. Eva Venzhöferová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1427/2013 Mgr. Marie Němcová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1429/2013  PharmDr. Anita Sedláková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1431/2013  Mgr. Monika Fridrichová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1433/2013  RNDr. Květoslava Froňková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1435/2013  Mgr. Lenka Chladová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1437/2013  PharmDr. Anna Horáčková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1439/2013  PharmDr. Viera Daňová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1441/2013  PharmDr. Vladimír Maliarik, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1443/2013  Mgr. Alena Nemčáková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1445/2013  Mgr. Michal Navrátil, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1447/2013  PharmDr. Jitka Vaňková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1449/2013  Mgr. Radovan Mareda, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1451/2013  PharmDr. Kamila Stloukalová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1453/2013  PharmDr. Michaela Černá, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1455/2013  PharmDr. Edita Černochová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1457/2013  PharmDr. Julie Doležalová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
Pokračování na další straně
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Pokračování z předchozí strany

 1459/2013  Mgr. Anna Gardianová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1461/2013  PharmDr. Jaroslav Žalud, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1463/2013  Mgr. Lenka Tulachová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1465/2013  Mgr. Miluše Vrbová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1467/2013  PharmDr. Hana Erlebachová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a .s.
 1469/2013  Mgr. Lenka Trpišovská, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1471/2013  Mgr. Zdeněk Holeček, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1473/2013  Mgr. Jana Pánková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1475/2013  PharmDr. Hana Fojtíková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1477/2013  PharmDr. Miluše Poláková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1479/2013  Mgr. Jitka Vosecká, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1481/2013  Mgr. Simona Lukášová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1483/2013 Mgr. Jana Ešnerová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1485/2013  Mgr. Květoslava Šaková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1487/2013 Mgr. Marie Lukešová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1489/2013  PharmDr. Jaroslav Slováček, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1491/2013  PharmDr. Adam Keder, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1493/2013 Mgr. Michal Pokorný, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1495/2013 Mgr. Eva Hamalová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1497/2013 Mgr. Petra Jebavá, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1499/2013 Mgr. Soňa Rolná, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1501/2013 Mgr. Radomil Kolařík, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1503/2013 Mgr. Pavla Šedivá, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1505/2013 Mgr. Petra Klučková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1507/2013 Mgr. Hana Přikrylová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1509/2013 Mgr. Linda Krpcová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1511/2013  PharmDr. Marie Winnigová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1513/2013  PharmDr. Petra Hamsová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1515/2013  PharmDr. Zuzana Kotasová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1517/2013  Mgr. Božena Krčálová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1519/2013 Mgr. Ilona Štefková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1521/2013  Mgr. Jindřich Makovička, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1523/2013  PharmDr. Jana Štěpánková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1525/2013 Mgr. Ivanka Klímová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1527/2013  PharmDr. Lenka Nepustilová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1529/2013 Mgr. Miloslav Fialka, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1531/2013  PharmDr. Jaroslava Šabartová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1533/2013  Mgr. Svatava Balíková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1535/2013  PharmDr. Hana Charvátová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1537/2013  PharmDr. Jana Míková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1539/2013  PharmDr. Bohumil Pavlík, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1541/2013  PharmDr. Lenka Měřičková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1543/2013  Mgr. Michaela Samöelová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1545/2013  RNDr. Ivona Andělová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1547/2013 Mgr. Jiří Makovička, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1549/2013 Mgr. Daniel Krulich, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1551/2013 PharmDr. Jiří Švarc, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1553/2013  PharmDr. Ludmila Drhová, Ph.D., ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1555/2013 Mgr. Olga Keslarová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1557/2013  PharmDr. Ivana Soukupová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 159/2013  Mgr. Vladimíra Schejbalová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1561/2013 Mgr. Antonín Brázdil, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1563/2013  Mgr. Pavla Gratiasová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1565/2013  PharmDr. Helena Tocháčková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.

 1567/2013  Mgr. Dagmar Stloukalová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 
a.s.

 1569/2013  Mgr. Barbora Plačková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1571/2013  Mgr. Miroslav Révay, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1573/2013  PharmDr. Martin Jirkovský, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1575/2013  Mgr. Eva Nováková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1577/2013  PharmDr. Hana Bedřichová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1579/2013 Mgr. Leoš Guryča, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1581/2013  PharmDr. František Lopaur, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1583/2013  Mgr. Petr Jeniš, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1585/2013  PharmDr. Romana Petrovičová, ČESKÁ 

LÉKÁRNA  HOLDING, a.s.
 1587/2013 Mgr. Martin Ronge, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1589/2013  Mgr. Alexandra Bartošová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1591/2013 Mgr. Zdeněk Dolíhal, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1593/2013  PharmDr. Kateřina Häringová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1595/2013  PharmDr. Martina Kejdušová, Ph.D., ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1597/2013  Mgr. Magda Hlosková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1598/2013  PharmDr. Jiřina Vanžurová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1600/2013 Mgr. Radka Plisková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1602/2013  PharmDr. Tomáš Florian, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1604/2013 Mgr. Hana Belanská, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1606/2013  PharmDr. Róbert Lukáč, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1608/2013  PharmDr. Radmila Šmardová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s. 1610/2013 Mgr. Zdenka Slunská, Ph.D., 
ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.

 1610/2013  Mgr. Zdenka Slunská, Ph.D., ČESKÁ LÉKÁRNA 
HOLDING, a.s.

 1612/2013  Mgr. Irena Brožová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1614/2013  PharmDr. Jaroslav Linhart, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1616/2013 Mgr. Zlatica Petrů, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1618/2013  Mgr. Ivana Stejskalová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1620/2013 Mgr. Hana Kučerová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1622/2013  PharmDr. Kateřina Straková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1624/2013  Mgr. Ellen Jakubčíková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1626/2013  Mgr. Jana Matošková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1628/2013  Mgr. Iva Svačinová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1630/2013  Mgr. Jolana Kodadová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1632/2013  Mgr. Miroslava Černá, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1634/2013  Mgr. Veronika Pfeilerová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1636/2013  PharmDr. Alena Buriánková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1638/2013  RNDr. Jaroslava Matoušková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1640/2013  PharmDr. Lucie Hájková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1642/2013  PharmDr. Veronika Petrů, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1644/2013  Mgr. Martina Kociánová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1646/2013  PharmDr. Dagmar Polívková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1648/2013  Mgr. Markéta Zábranská, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1650/2013  PharmDr. Hana Homolková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1652/2013  PharmDr. Jana Kneiflová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1654/2013  Mgr. Ivana Nevolová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1656/2013  PharmDr. Nina Hlavatá, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1658/2013  Mgr. Jana Šárová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1660/2013 Mgr. Michal Beran, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1662/2013  PharmDr. Miroslava Neradová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1664/2013  PharmDr. Milada Müllerová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
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 1666/2013  PharmDr. Petr Městecký, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 
a.s.

 1668/2013  PharmDr. Lenka Lamačová, ČESKÁ LÉKÁRNA 
HOLDING, a.s.

 1670/2013  Mgr. Markéta Mauerová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 
a.s.

 1672/2013  Mgr. Zbyněk Mauer, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1675/2013  PharmDr. Alena Neubauerová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a .s.
 1677/2013  Mgr. Vendula Axmanová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1679/2013  PharmDr. Josef Holub, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1681/2013  PharmDr. Branislav Barčík, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1683/2013  PharmDr. Iveta Pfeiferová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1685/2013 Mgr. Alena Košková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1687/2013  Mgr. Stanislav Serbousek, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1689/2013  PharmDr. Dana Hampelová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a .s.
 1691/2013 Mgr. Iva Militká, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1693/2013 Mgr. Dobromil Šejbl, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1695/2013  PharmDr. Lenka Kordová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1697/2013  Mgr. Martina Theuerová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1699/2013 PharmDr. Jan Král, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1701/2013  Mgr. Marcela Drašarová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1703/2013  PharmDr. Martina Kvašinská, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1705/2013  Mgr. Barbora Schneiderová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1707/2013  Mgr. Zuzana Hemelíková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1709/2013  Mgr. Helena Valušková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1711/2013  PharmDr. Lenka Rufferová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1713/2013  PharmDr. Iva Frühbauerová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1715/2013  Mgr. Hana Dušáková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1717/2013  PharmDr. Iva Božková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1719/2013  Mgr. Radomíra Svačinová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1721/2013  PharmDr. Martina Šrámková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1723/2013 Mgr. Jana Ležáková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1725/2013  PharmDr. Věra Májková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1726/2013  PharmDr. Marta Dostálová Bystřinová, ČESKÁ 

LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1729/2013 Mgr. Martina Ouská, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1731/2013 Mgr. Petra Šandová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1733/2013  PharmDr. Jana Horáková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1735/2013  Mgr. Michaela Capandová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1737/2013  Mgr. Magdalena Pavlíková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1739/2013  Mgr. Daniela Prokopová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1741/2013  Mgr. Lucie Navrátilová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1743/2013  Mgr. Jana Šabršulová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1745/2013  PharmDr. Helena Hricová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1747/2013  PharmDr. Jiří Holoubek, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1749/2013  PharmDr. Bořivoj Tomíček, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1751/2013  Mgr. Zuzana Rainerová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1753/2013 Mgr. Jana Matějková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1755/2013  Mgr. Martina Starková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1757/2013  Mgr. Petr Myslivec, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1759/2013 Mgr. Hana Götzlová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.

 1761/2013 Mgr. Tibor Kirsch, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1763/2013  PharmDr. Svetlana Vaľková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1765/2013  Mgr. Veronika Hřivnáčová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1767/2013  Mgr. Martina Kožíšková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1769/2013  Mgr. Martina Koblížková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1771/2013 Mgr. Jana Srnová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1773/2013  Mgr. Šárka Maroušková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1775/2013 Mgr. Josef Šimánek, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1777/2013  Mgr. Dagmar Pavelková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1779/2013  Mgr. Dagmar Přibíková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1781/2013  Mgr. Dagmar Pavelčíková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1783/2013  PharmDr. Roman Čech, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1785/2013  PharmDr. Jana Jelínková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1787/2013  Mgr. Miroslav Kaltenbruner, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1789/2013  Mgr. Blanka Preslová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1791/2013  PharmDr. Eva Hrdinová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1793/2013  Mgr. Božena Bartošová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1795/2013  Mgr. Monika Bednářová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1798/2013  Mgr. et Ing. Jana Vostrá, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1800/2013  Mgr. Renata Müllerová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1802/2013 Mgr. Taťána Šišková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1804/2013  PharmDr. Hana Šumová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1806/2013 Mgr. Jitka Blochová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1808/2013  Mgr. Ivana Preislerová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1810/2013  PharmDr. Lucia Hanáková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1812/2013 Mgr. Hana Pechová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1814/2013  Mgr. Marcela Macáková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1816/2013  PharmDr. Marta Kotrbová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1818/2013  PharmDr. Jana Paroulková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1820/2013  Mgr. Natálie Denysjuk, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1822/2013  Mgr. Kateřina Sázečková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1824/2013  PharmDr. Ondřej Skupien, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1826/2013  Mgr. Martina Rybková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1828/2013  Mgr. Martin Štroncer, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1830/2013  PhMr. Václav Havlovič, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1832/2013  Mgr. Roman Šimůnek, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1834/2013  PharmDr. Martin Roman, CSc., ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1836/2013 Mgr. Benedikt Juris, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1838/2013 Mgr. Alice Novotná, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1840/2013  Mgr. Radim Gregořica, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1842/2013  PharmDr. Karel Vojtíšek, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1844/2013  PharmDr. Petra Kučerová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1846/2013  Mgr. Jana Zajacová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1848/2013  PharmDr. Irena Fuksová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1850/2013 Mgr. David Zobel, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1852/2013  Mgr. Kateřina Šubertová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1854/2013 Mgr. Dušan Dostál, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1856/2013  Mgr. Lenka Chmelíková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1858/2013  Mgr. Kateřina Krestová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
Pokračování na další straně



16

ČASOPIS ČESKÝCH LÉKÁRNÍKŮ 1/2014

Pokračování z předchozí strany

 1860/2013  PharmDr. Lucie Masná, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 
a.s.

 1862/2013 Mgr. Lukáš Zuzaňák, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1864/2013 Mgr. Lucie Prošková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1866/2013  PharmDr. Silvie Antonínová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1868/2013  Mgr. Pavla Sejková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1870/2013  PharmDr. Radka Bergrová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1872/2013  PharmDr. Olga Karpetová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1874/2013  Mgr. Mariola Polochová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1876/2013 Mgr. Jiří Váňa, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1878/2013  PharmDr. Hana Bergerová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1880/2013  Mgr. Jitka Wybitulová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1882/2013  Mgr. Hana Šornerová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1884/2013  PharmDr. Lenka Petkovová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1886/2013  Mgr. Gabriela Šnytová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1888/2013  Mgr. Halina Křižanová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1890/2013  Mgr. Marcela Jurčíková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1892/2013  PharmDr. Šárka Gajzlerová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1894/2013  Mgr. Petr Müller, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1896/2013  Mgr. Veronika Šimíčková, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1898/2013  Mgr. Miroslava Vondráčková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1900/2013 Mgr. Jan Grodza, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1902/2013  Mgr. Jolana Peřinová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1904/2013 Mgr. Alena Jaworská, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1906/2013  PharmDr. Eliška Gladyszová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1908/2013 Mgr. Miloslava Tichá, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1910/2013 Mgr. Jana Váchová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1912/2013  Mgr. Miroslava Klupáková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1914/2013  Mgr. Daniela Burešová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1916/2013  PharmDr. Tomáš Sýkora, Ph.D., ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1918/2013  Mgr. Silvie Bajgarová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.

 1920/2013  Mgr. Jana Vyhlídalová, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1922/2013  PharmDr. Ondřej Vlček, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, 

a.s.
 1924/2013  PharmDr. Jaroslava Šašková, Lékárna Starý Plzenec s.r.o.
 1926/2013 Mgr. Aleš Borský, REMEDIUM – HŠ, spol. s r.o.
 1928/2013 PharmDr. Julie Kramperová, Lékařský dům Praha 7 a.s.
 1930/2013 Mgr. Darina Katzerová, SALFA a.s
 1932/2013  Mgr. Milada Švambergová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1934/2013 Mgr. Petra Zábojníková, K-Pharma s.r.o. 
 1936/2013 Mgr. Silvia Frýbová, Mgr. Petra Zábojníková
 1937/2013 PharmDr. Tatiana Kekelyová, EVROKAPITAL, s.r.o. 
 1940/2013 Mgr. Michaela Sučanská, Milovická lékárna s.r.o.
 1943/2013 Mgr. Irena Svačinová, Mgr. Irena Svačinová, s.r.o.
 1945/2013 PharmDr. František Šístek, JaBo s.r.o.
 1947/2013 Mgr. Andrea Nedobová, Novopharm s.r.o.
 1949/2013 Mgr. Šárka Navrátilová, Repharm a.s.
 1951/2013 Mgr. Milada Gilgová, PANOTEX INVESTMENT s.r.o.
 1952/2013 RNDr. Přemysl Stejskal, Lilija Zemitanová
 1957/2013 PharmDr. Petr Sedlák, Nemocnice Frýdlant s.r.o.
 1959/2013 PharmDr. Eva Šintajová, MEDIPONT PLUS s.r.o.
 1963/2013  PharmDr. Eva Boucníková, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1965/2013  Mgr. Jitka Durková, Lékárna U Panny Marie Pomocné, 

s.r.o.
 1967/2013 PharmDr. Jana Ondráčková, Polako s.r.o.
 1969/2013 Mgr. Petr Vomáčka, Lékárna Dolní Poustevna s.r.o.
 1972/2013 PharmDr. Jaroslava Heidlerová, Lékárna Klenčí s.r.o.
 1975/2013  Mgr. Michaela Faltová, Lékárna Senovážné náměstí s.r.o.
 1977/2013  PharmDr. Veronika Jermlová, ČESKÁ LÉKÁRNA 

HOLDING, a.s.
 1979/2013 Mgr. Juta Šoustalová, Novopharm s.r.o.
 1981/2013 Mgr. Misha Veselá, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1985/2013 Mgr. Danuše Vítková, Lékárna U Rubínu, a.s.
 1989/2013 Mgr. Eva Kopecká, ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING, a.s.
 1995/2013 Mgr. Jiřina Huthová, Oční svět s.r.o.
 1997/2013  Mgr. Barbora Šulcová, Nemocnice s poliklinikou 

v Semilech
 SOUKROMÁ LÉKÁRENSKÁ PRAXE
 1938/2013 PharmDr. Ammar Nasri
 1954/2013 PharmDr. Zdeňka Močárková
 1961/2013 Mgr. Marcela Schaffartziková
 1973/2013 PharmDr. Miroslava Novotná
 1990/2013 PharmDr. Jitka Šimonová
 1991/2013 PharmDr. Jana Bartoňová (člnk)

V sobotu 14. prosince 2013 se mo-
ravskoslezští lékárníci sešli na již 
tradičním adventním semináři, tento-
krát konaném na Žerotínském zámku 
v Novém Jičíně. Možnost vstoupit do 
historického objektu byla ovšem 
podmíněna jakoukoliv pokrývkou 
hlavy v logické návaznosti na sku-
tečnost, že v zámku je proslulé klo-
boučnické muzeum. 

Byly tu tedy na hlavách účastníků vi-
dět všeliké dámské a pánské více i mé-
ně „šikézní“ doplňky, a to od baretů přes 
slamáky, zahlédli jsme kšiltovku, a dále 
rovněž praktickou hučku vhodnou ze-
jména do tropických veder, elegantní 
dámské klobouky i barové kreace s pe-
řím a dokonce valašský klobouk zdobe-
ný vyšívanou stuhou (doplňoval valaš-

S klobouky mezi klobouky



NÁVODY PRO DISPENZACI

Tapentadol
Tapentadol, opioidní analgetikum anodynum, se u nás postupně dostává do 

širšího povědomí odborné veřejnosti (v ČR registrován pod názvem Palexia, 
Grünenthal). Je zajímavé, že téměř ve stejné době (září 2013) se objevují u téhož 
léku na americkém kontinentu varovné informace o významném riziku zneužívá-
ní, a to nejen samotným pacientem, kterému je lék předepsán, ale také rizikovými 
členy rodiny (kdo trpí nějakou závislostí na alkoholu nebo jiných drogách, je více 
vystavován pokušení). Jde o příklad toho, jak zprvu správný přístup k účinné 
léčbě analgetiky začíná být za určitých příliš benevolentních podmínek zneuží-
ván. V USA totiž neplatí zákaz reklamy na léky vázané na recept, a tak se postup-
ně trh s těmito silnými analgetiky několikanásobně zvýšil a dnes se musí řešit 
problémy nejen u toxikomanů, ale i u některých pacientů. Hledají se různé cesty 
restrikce předepisování podobné jako v Evropě. Proto je potřeba mít o tomto 
velmi účinném a relativně novém analgetiku dostatek informací. Zaregistrováno 
je více lékových forem, ale momentálně se obchodují pouze retardované formy 
od 50 do 250 mg. Jsou vázány na recept s modrým pruhem. 

Tapentadol je určen k léčbě silné chronické bolesti (onkologické i neuropatické), 
není určen k léčbě akutní bolesti. Dávky jsou podobně jako u ostatních opioidních 
analgetik velmi individuální, ale obvykle se lék podává v intervalu 12 hodin. U pa-
cientů, kteří dosud nebyli léčeni opiáty, postačuje obvykle dávka nižší, u pacientů, 
kteří jsou převáděni z nějakých silných opiátů, je potřeba ekvianalgetickou dávku 
ještě trochu navýšit, max. však do 500 mg denně. Celá tato skupina léčiv je při 
náhlém vysazení zatížena rizikem abstinenčních příznaků. Při mírném poškození 
jater či ledvin není nutná úprava dávky, u závažnějších forem poškození se ob-
vykle prodlužuje dávkovací interval. Nežádoucí účinky (NÚ) jsou relativně málo 
časté, převážně se vyskytují v oblasti GIT (nauzea, zácpa) a CNS (závratě, útlum, 
únava, zmatenost, rozmazané vidění). Kontraindikací k podání jsou nemoci respi-
račního traktu, tedy astma bronchiale, CHOPN (riziko respiračního útlumu), para-
lytický ileus a užívání dalších CNS tlumivých látek (včetně alkoholu). Mezi jasné 
lékové interakce patří ostatní CNS tlumivé látky, ale také některá starší antihista-
minika, např. azelastin v nosních kapkách nebo inhibitory MAO (tapentadol lze 
podávat až 14 dní po jejich vysazení). Při současném podání smíšených agonis-
tů/antagonistů na μ receptorech, např. buprenorfinu, je třeba více opatrnosti 
a obvykle je nutné podat vyšší dávky. Podávání antidepresiv SSRI, SNRI (venla-
faxin, duloxetin), triptanů či antihistaminik může zvýšit riziko serotoninového 
syndromu. Na úrovni vylučování interaguje tapentadol s flukonazolem (inhibitor), 
zpomaluje se glukuronidace a zvyšuje dostupnost tapentadolu v systémovém 
oběhu, a tím i jeho NÚ. Některé enzymové induktory, např. barbituráty nebo tře-
zalka, naopak mohou bio transformaci urychlit a analgetický efekt snížit. Z důvodů 
možného vzniku hypotenze je potřeba opatrně vnímat i léčbu hypertenze a pří-
padně upravit dávky léčiv. Velká rizika může přivodit také u pacientů s hypovole-
mií. V těhotenství a laktaci se uvádí kritérium C, tedy pouze v odůvodněných 
a nezbytných případech.
•  Retardované tablety se užívají vcelku, nelze je půlit ani žvýkat, aby nedošlo 

k rychlejšímu uvolnění vyšší dávky, která by mohla způsobit více NÚ. K vyšší 
biologické dostupnosti SR forem a poté ke zkrácení jejich analgetického efektu 
dochází také při současném požití alkoholu.

•  Lze podávat nezávisle na jídle.
•  U tohoto léku existuje riziko zneužívání, pacient by měl dodržovat předepsané 

dávky a chránit léky před ostatními, především dětmi. 
•  Při náhlém vysazení může dojít k abstinenčním příznakům (anxieta, pocení, 

poruchy spánku a pozornosti, třes, nauzea, průjem atd.).
•  Pozor na řízení motorových vozidel nebo jiné činnosti vyžadující pozornost – 

hlavně v začátku terapie nebo při změně dávky. Může dojít ke kombinaci útlumu 
a hypotenze.

PharmDr. Marie ZAJÍCOVÁ
marie.zajicova@nemocnice.opava.cz

ský kroj), které podle očekávání oz-
vláštnily a zpestřily atmosféru. 

Pestrý a zajímavý byl však především 
odborný program. Jak při zahájení řekl 
hlavní organizátor Pavel Grodza (OSL 
Nový Jičín), semináře pořádané samot-
nými lékárníky, nerušené reklamními 
aktivitami firem, byly prozatím pokaždé 
zárukou kvality. Přítomní se shodli na 
tom, že právě takové akce jsou nezpo-
chybnitelnou ukázkou a zárukou sou-
držnosti lékárnického stavu, o níž se 
v posledních letech s ohledem na dění 
v lékárenství vážně pochybuje. 

Vyslechli jsme informace z XXIII. sjez-
du ČLnK, zprostředkované jedním z de-
legátů – Markem Pavelkou.

Péči o pacienta s glaukomem přiblížila 
Jana Martinásková (na snímku) v názor-
né přednášce, která se kromě jiného za-
bývala očními potížemi spojenými s vyš-
ším věkem. Z prezentace dále vyplynulo, 
že znalosti pacientů s glaukomem o je-
jich onemocnění nejsou dostatečné a že 
úspěch terapie z velké části závisí na 
tom, jak dobrá je compliance pacienta. 

O velkoobchodních a výrobních druž-
stvech lékárníků a veterinářů v letech 
1835–1948 hovořila Vilma Vranová (po-
drobněji v článku na str. 29–30). 

Lékař Zdeněk Wilhelm, tradiční host 
vzdělávacích akcí, které připravují čle-
nové novojičínského OSL, tentokrát při-
pomněl, co je dobré vědět o hořčíku, mj. 
to, že dlouhodobý deficit magnézia má 
dalekosáhlé metabolické důsledky. 

Granátové jablko jako symbol a deko-
rační prvek ve zdravotnických zaříze-
ních milosrdných bratří bylo námětem 
přednášky Tünde Ambrus. Granátové 
jablko v křesťanské symbolice zname-
ná znovuzrození. 

Jozef Kolář představil lékárníka ve 
světle dějin především prostřednictvím 

Pokračování na straně 18
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TAK TO VIDÍM JÁ: Ze Silvestra na Nový rok ve 3 obrazech
Datum a čas: 31. prosinec 2013, 23:50.   
Místo: Pohotovostní lékárna Městské nemocnice 

Ostrava.
Obsazení: Sloužící lékárník 1 ks.
Obsah: Sdílet a tím se zbavit vlastní obsese, že cosi 

není tak, jak má být! Sdílet a spoléhat na to, že sdělená 
starost je podstatně menší starost!

Úvod: Kdeco není tak, jak má být, nedobrota a špatnost, 
ve kterých lítáme, jsou všudypřítomné a donebevolající.

Poznámka na okraj: Všichni lékárníci to přece vědí, ale 
bojí se vylézt?

Poznámka na druhý okraj: A když už přece vylezou, tak 
co má být? 

Poznámka na dolní okraj: Beztak nic! 
Novoroční čas je odjaktěživ časem zásadních rozhodnutí 

a předsevzetí. Zásadně jsem se tedy rozhodla vydolovat 
a vy jevit vlastní postřehy z běžného lékárenského života. 
V pod statě jsou to dvě situace, s nimiž se léta opakovaně 
po tkávám na své pouti lékárenskou praxí, proto je mohu 
zobecnit. 

V hlavní roli: Pacient, o kterého nám lékárníkům (prý) jde 
až v první řadě.

Obraz první: Pacient s lékařským předpisem na 
Unguentum běžné 100,0 g doklopýtá přes celou Ostravu 
(ev. Prahu či Brno, dále dosaďte dle uvážení) do naší (ne-
mocniční) lékárny a praví: „Vy jste jediní, kdo mi toto připra-
ví! Tolik lékáren po městě, a všechny jsou zbytečný!“ A ta-
kových bloudí v české i moravské přehusté lékárenské síti 
celé zástupy, každý z nás už nějakého takového Pacienta 
jistě někdy a zblízka potkal. 

Obraz druhý: Pacient s předpisem z pohotovosti jede 
v noci světa kraj a doklopýtá do naší (nemocniční) lékárny 
s nonstop pohotovostní lékárenskou službou a říká: „Pře-
mýšlel jsem, zda to mám blíže do Ostravy, nebo do Brna…“ 
A takových bloudí po naší husté lékárenské síti každou noc 
celé zástupy. Měli by nás zajímat, jsou to naši Pacienti.

Nezajímají nás!
Ale Pacienti to netuší. Dokonce je ani nenapadne se ze-

ptat u benzínky. A to je kdejaká benzínka většinou aspoň 
vlídně otevřená. Možná by tam i uspěli. Ale oni se všichni ti 
Pacienti dožadují pomoci a rady od lékárníka v lékárně, lé-
kárnu vyhledávají a navštěvují, protože lékárnu potřebují 
a trvají na tom! Protože jsou informováni a přesvědčeni, že 
lékárna je zdravotnické zařízení vysoké úrovně! Vědí, že 
lékárna je zdravotnické zařízení, které zajišťuje stoprocentní 

dostupnost léčivých přípravků pro všechny české Pa cien ty.
Lékárna na nejvyšší možné úrovni informuje, konzultuje, 

řeší, radí, pomáhá, zajišťuje, garantuje, usměrňuje, vzdělá-
vá, intervenuje, poskytuje péči atd., atp. 

Ale Pacient se urputně dožaduje jakési nicotné mastič-
ky a jako přízrak pak loudí jakýsi lék na předpis od léka-
ře z pohotovosti, a považte – v noci!

Tito lidé jako kdyby ani netušili, že kopají do kostlivce ve 
skříni. Vždyť přece např. „magistraliter“ (brr!) je asi sprosté 
slovo, bezobsažné a nehodné té úžasné lékárny… A jdeme 
dál: „lékárenská pohotovostní služba“. Taktéž nevhodné, ba 
obsolentní až obskurní slovní spojení, bez významu, nicot-
né a přízemní, nezajímavé, nevýnosné, pošetilé… Tak vám 
nevím, ale tuším jediné, a sice že nám tito kostlivci jaksi 
navždy a nenávratně vypadli z Priorit. 

Nejsem už, jak se říká, nejmladší, odsloužená léta mě 
obdařila nemalou zkušeností, ale s hanbou přiznávám, že 
mnohému dění v lékárenství dnes jaksi vůbec, ale ani zbla 
nerozumím. Bude to nejspíš tím, že z mého naprosto pod-
prahového „levlu“ tomu rozumět nemám ani nemusím, ba 
bylo by to skoro nevhodné!

Dovídám se, že TAM KDESI nad námi je  nádherná, skle-
něná, nedostupná, uzavřená hora naplněná Prioritami a ji-
nými vznešenými aktivitami – a tamtéž jsou ti ONI, kdo tu 
horu stvořili!

Leč tady někde všude dole, pod tou vznešenou, nedo-
stupnou a nedosažitelnou  horou, MY nicotní a nezajímaví 
to nepodstatné, obyčejné a málo ušlechtilé pinožení nějak 
ustojíme, připravíme magistraliter a posloužíme v noční 
pohotovostní lékárně.  

A to si opravdu chci myslet, a usilovně na tom trvám, že 
snad neexistují ONI a MY, přece jenom jsme jednolitá parta 
lékárníků, ano, jenom MY – sami, sobě, si! Co si vzájemně 
nadrobíme, jedině to máme. Zbytečně hledat dalšího do 
party, lékárníci samotní si vystačí mezi sebou navzájem 
nadělat veškeré myslitelné i nemyslitelné nedobroty, koli-
krát skoro neslučitelné se životem.

Datum a čas: 1. leden 2014, 00:21. 
Obraz třetí: Zimní nocí kdosi klopýtá. Pocestný? Ano, ale 

zároveň Pacient, který praví: „Bloudím světa krajem už od 
loňska. Po cestě tolik lékáren, a všechny zbytečný!“ Podává 
mi předpis z dětské pohotovosti na antibiotikum. A ten no-
voroční Pacient–pocestný je šťastný a veselý; snad dobré 
znamení pro celý rok.

 RNDr. Dobroslava ČUPOVÁ

výtvarné tvorby – obrazů, karikatur, ale-
gorií apod.

Václav Rusek a Pavel Grodza zpra-
covali přednášku Kristus jako lékárník. 
Například v hospitálu v Kuksu doku-
mentuje práci řádu milosrdných bratří 
nástropní freska znázorňující Krista ja-
ko lékárníka, jemuž milosrdní vzdávají 
hold. Pan docent Rusek se k velké lítos-

ti účastníků semináře nezúčastnil, při-
pomněli jsme si však jeho 85. narozeni-
ny, které oslavil v únoru 2013, a vyjádři-
li naději, že si nadále uchová životní 
optimismus a nezlomného ducha. 

O zábavu se pak večer postaral Prajz-
ský výběr (jedním z kytaristů této kape-
ly je kolega Ivan Považský), který hrál 
k tanci i poslechu. 

Jaroslava HOŘANSKÁ
Snímky: Vladimír VRBOVSKÝ

… a ještě na závěr: Děkuji všem 
děvčatům z OSL u nás v Novém Jičíně, 
že neztrácejí chuť a elán pomoci při 
pořádání bohulibých akcí. Jana Mar ti-
násková, Lucka Ši me lová, Alena Grod-
zová, Ivana Sokolová, Daniela Pešová, 
Monika Besedová byly opět při tom 
a všechno domácí občerstvení z jejich 
šikovných rukou se myslím tradičně 
velmi podařilo, téměř nic nezbylo. Tak 
zase snad za rok. Pavel GRODZA 

Pokračování ze strany 16
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albociclib představuje novou 
možnost léčby karcinomu pr-
su. Dostal statut průlomového 
léčiva od FDA 11. dubna roku 

2013. Mechanismem účinku je inhibice 
dvou cyklin-dependentních kináz (CDK) 
typu 4 a 6. CDK jsou proteinkinázy po-
prvé objevené pro svou roli v regulaci 

PCO URČITĚ STOJÍ ZA PŘEČTENÍ…
Kvasnička, J., Malíková, I., Kvasnička, T.: Antikoagulační léčba novými an-
titrombotiky – doporučení pro každodenní praxi
Interní medicína pro praxi č. 11–12/2013

Nová perorální antikoagulancia (NOAC) dabigatran (přímý inhibitor trombinu), 
rivaroxaban a apixaban (antagonisté faktoru Xa) mají nespornou výhodu v tom, 
že se při jejich užívání nemusí laboratorně kontrolovat krevní srážlivost. Existují 
však případy, kdy je tato kontrola nutná – důkaz, že pacient lék skutečně užívá, 
neodkladná operace a krvácivé stavy. Potom se doporučuje u apixabanu a riva-
roxabanu protrombinový test (PT) či test inhibice FXa a u dabigatranu aktivovaný 
parciální tromboplastinový čas (aPTT). K monitorování PT se používá diagnosti-
kum Neoplastin®, nejspolehlivějším je však přípravek Biophen DiXal®, kterým se 
stanovuje přímo plazmatická koncentrace těchto léčiv. Pro kontrolu dabigatranu 
nejlépe slouží přípravek HemoClotThrombin Inhibitors®, který se používá i ke 
kvantitativnímu stanovení hirudinu. Použití těchto testů je v souladu s novými 
doporučeními ISTH (International Society on Thrombosis and Haemostasis).

Tomková, H., Štork, J.: Závažné lékové enantémy
Česko-slovenská dermatologie č. 5/2013

Zajímavý přehled nejzávažnějších lékových enantémů. Patří sem tzv. DRESS 
syndrom (drug reaction with eosinophilia and systemic symptoms), akutní gene-
ralizovaná exantémová pustulóza (AGEP), Stevens-Johnsonův sy (SJS) 
a toxická epidermální nekrolýza (TEN). Z často používaných léčiv může vyvolat 
DRESS fluoxetin, bupropion, sulfasalazin, metronidazol, cefotaxim, ibuprofen, 
valproát, lamotrigin, karbamazepin. AGEP může nastat např. po amoxicilinu i co-
-amo xicilinu, doxycyklinu, metronidazolu, terbinafinu, karbamazepinu, chinolo-
nech, kotrimoxazolu, spiramycinu atd. SJS a TEN se mohou projevit po užívání: 
sulfonamidů, cefalosporinů, oxikamů, terbinafinu, famotidinu, omeprazolu, raniti-
dinu, allopurinolu, nitrofurantoinu, sertralinu, diklofenaku, coxibů, lamotriginu, 
valproátu, doxycyklinu, makrolidů atd. Závažné lékové enantémy se vyznačují 
výraznou morbiditou i mortalitou a mohou simulovat jiná kožní onemocnění a mít 
závažný průběh s orgánovým postižením. Důležité je tedy správně vyhodnotit 
klinický obraz a odebrat kompletní lékovou anamnézu pacienta.

Jirák, R.: Gerontopsychiatrie
Galén, Praha, 2013, 348 stran

V loňském roce vychází již druhá kniha se stejným názvem. První od dr. Lužného 
jsem anotoval v únoru 2013. Dnes představovaná publikace doc. Romana Jiráka 
je obsáhlejší a je kolektivním dílem řady psychiatrů, neurologů a patologů. Je čle-

něna do šestnácti kapitol. Úvodní je věnována historii, 
osobnostem a současnosti gerontopsychiatrie. Prvním 
průkopníkem byl doc. Vojtěchovský, spoluautor první 
publikace gerontopsychiatrie u nás (Baštecký, Voj tě-

chovský, Kümpel z r. 1994). Další části popisují nejčastější psychické poruchy ve 
stáří, změny psychiky u seniorů, použití zobrazovacích metod (CT, NMR, jednofo-
tonová emisní CT, PET), vyšetření gerontopsychiatrického pacienta, možnosti 
testování paměti, posuzovací škály. Doc. Jirák je našim předním odborníkem na 
demence, proto je osmá část, nejobsáhlejší (téměř 200 stran), věnována právě 
této problematice. Důvodem je však i stále častější výskyt tohoto komplexu nemo-
cí u seniorů. Souvisí obecně s trvalým stárnutím lidské populace. Další části probí-
rají množství ostatních psychiatrických diagnóz u seniorů: deliria, deprese ve stáří, 
úzkostné poruchy, další organicky podmíněné psychické poruchy, psychózy u se-
niorů, závislosti (benzodiazepiny, alkohol) a poruchy spánku. Dva z autorského 
kolektivu, doc. R. Jirák a dr. T. Tošnerová, byli přednášejícími na 23. Lékárnických 
dnech v Turnově v roce 2007. Byly tehdy věnovány farmakoterapii ve stáří.

ANOTACE

buněčného cyklu. Regulují rovněž tran-
skripci, zpracování mRNA a diferenciaci 
nervových buněk. Jsou to relativně ma-
lé bílkoviny o molekulové hmotnosti 
34–40 kD a váží na sebe regulační pro-
tein cyklin. Bez něho je aktivita enzymů 
mnohem nižší. CDK jsou považovány 
za potenciální cíl protinádorové aktivity 
látek. Kromě palbociclibu patří mezi 
experimentální léčiva v této skupině 
např. flavopiridol (Alvocidib), purvala-
nol, roscovitin (klinicky zkoušen u malo-
buněčného ca plic a ca prsu) či u nás 
vyvíjený olomoucin (inhibitor CDK 1, 2, 
5). První multicentrická klinická studie 
placebem kontrolovaná, dvojitě zasle-
pená fáze III u 450 postmenopauzál-
ních žen s ca prsu léčených letrozolem 
a dávkou 125 mg palbociclibu denně 
začala v lednu 2013 a ukončena má být 
v srpnu 2015. Ve spolupráci firem Pfizer 
a Astra Ze neca začala v září další place-
bem kontrolovaná III. fáze klinického 
zkoušení u žen s metastazujícím ca 
prsu ER (endokrinní – estrogenové 
a progestinové receptory) pozitivním. 
Podáván je faslodex buď v kombinaci 
s palbociclibem, nebo bez či s gosereli-
nem nebo bez ženám starším 18 let 
s ER pozitivním karcinomem prsu. 
Studie bude ukončena v lednu 2017.

Zdroje: internet
Stránku připravil PharmDr. Pavel GRODZA, panacea@iol.cz

6-acetyl-8-cyclopentyl-5-methyl-2-{[5-(pi-
perazin-1-yl)pyridin-2-yl]amino}pyri-
do[2,3-d]pyrimidin-7(8H)-one 
Sumární vzorec: C24H29N7O2,
molekulová hmotnost: 447,5

Palbociclib
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Přihlašování pouze na www.lekarnici.cz – vzdělávací 
akce – nabídka kurzů pro lékárníky. Účastnický poplatek 
uhraďte dle pokynů při přihlášce: bankovním převodem 
na účet číslo: 35–7905240297/0100 vedený u KB, variabil-
ní symbol: členské číslo účastníka, konstantní symbol: 558, 
specifický symbol: kód semináře. Splatnost nejpozději 
5 dnů před konáním semináře (v hotovosti na místě akce 
jen v nejnutnějším případě a za zvýšený poplatek).

LEDEN
Čt 30. 1. Pardubice (kód semináře: 14003)
Krajská nemocnice Pardubice, velká posluchárna 
(hned nad vrátnicí), začátek v 18.00 hodin
Farmakoterapie v pediatrii I
Lektoři:  prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc., 

MUDr. Marian Šenkeřík, Ph.D. 
Odborný garant: PharmDr. Jitka Šťastná
Poplatek: 300 Kč, hotově 350 Kč
Počet bodů: 12

ÚNOR
Čt 13. 2. Břeclav (kód semináře: 14005)
seminární místnost lékárny, Poliklinika Břeclav, 
začátek v 18.00 hodin
Zácpa a její léčba
Lektoři:  prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc., 

MUDr. Vladan Ryšavý
Odborný garant: PharmDr. Jana Krejčí
Poplatek: 300 Kč, hotově 350 Kč
Počet bodů: 12

So 22. 2. Olomouc (kód semináře: 14006)
LF UP Olomouc, Ústav farmakologie – seminární 
místnost, Hněvotínská 3, začátek v 9.30 hodin
Lékové problémy a farmaceutická péče u seniorů
Lektoři:  Mgr. Martin Doseděl, Ph.D., 

PharmDr. Jaroslav Peč, Ph.D., 
MUDr. Jan Strojil

Odborný garant: Mgr. Martin Doseděl, Ph.D.
Poplatek: 350 Kč, hotově 400 Kč
Počet bodů: 16

Út 25. 2. Nový Jičín (kód semináře: 14007)
salonek v hotelu Abácie, B. Martinů 1884/1, 
začátek v 18.00 hodin
Rizika antimikrobní terapie v kazuistikách
Lektoři:   PharmDr. Marie Zajícová, 

MUDr. Lukáš Burda
Odborný garant: PharmDr. Marie Zajícová
Poplatek: 300 Kč, hotově 350 Kč
Počet bodů: 12

St 26. 2. Hradec Králové (kód semináře: 14039)
seminární místnost Nemocniční lékárny FN HK, 
začátek v 18.00 hodin
Geriatrická farmakoterapie v kazuistikách I

Lektoři:  Mgr. Martina Maříková, 
PharmDr. Pavlína Pas ty říková, 
MUDr. Vladimír Nerad 

Odborný garant: Mgr. Martina Maříková
Poplatek: 300 Kč, hotově 350 Kč
Počet bodů: 12

Čt 27. 2. Znojmo (kód semináře: 14008)
Hotel Prestige, Pražská 100, začátek v 18.00 hod.
Zácpa a její léčba
Lektoři:  prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc., 

MUDr. Marián Šenkeřík
Odborný garant: PharmDr. Antonín Svoboda
Poplatek: 300 Kč, hotově 350 Kč
Počet bodů: 12

BŘEZEN
So 1. 3. Hradec Králové (kód semináře: 14009)
Farmaceutická fakulta UK, Heyrovského 1203, 
začátek v 9.00 hod.
IDS č. 30: Léčba bolesti – nové trendy a možnosti 
farmaceutické péče
Lektoři:  PharmDr. Petr Červený, Ph.D., 

Mgr. Josef Malý, Ph.D., 
MUDr. Karel Macek, CSc.

Odborný garant: Mgr. Josef Malý, Ph.D.
Poplatek: 350 Kč, hotově 400 Kč
Počet bodů: 16

St 12. 3. Praha (kód semináře: 14010)
FN Na Bulovce, pavilon 16, začátek v 18.00 hodin
Ovlivnění nutričního stavu u onkologického pacienta
Lektoři:  Mgr. Jana Gregorová, 

Mgr. Michaela Šlesinge rová, 
MUDr. Kateřina Hanousková

Odborný garant: Mgr. Jana Gregorová
Poplatek: 300 Kč, hotově 350 Kč
Počet bodů: 12

Út 18. 3. Opava (kód semináře: 14011)
Salonek v hotelu Iberia, začátek v 18.00 hodin
Rizika antimikrobní terapie v kazuistikách
Lektoři: PharmDr. Marie Zajícová, MUDr. Lukáš Burda
Odborný garant: PharmDr. Marie Zajícová
Poplatek: 300 Kč, hotově 350 Kč
Počet bodů: 12

St 19. 3. Hradec Králové (kód semináře: 14016)
seminární místnost Nemocniční lékárny FN HK, 
začátek v 18.00 hodin
Geriatrická farmakoterapie v kazuistikách II
Lektoři:  Mgr. Martina Maříková, 

PharmDr. Pavlína Pastyří ková, 
MUDr. Vladimír Nerad

Odborný garant: Mgr. Martina Maříková
Poplatek: 300 Kč, hotově 350 Kč
Počet bodů: 12

Čt 20. 3. Brno (kód semináře: 14012)
FaF VFU Brno, seminární místnost, Palackého 1/3, 
začátek v 17.00 hodin
Vhodnost vitamínových a potravních doplňků v těhotenství 
a při kojení

INTERAKTIVNÍ 
DISPENZAČNÍ SEMINÁŘE

(za podpory společnosti Teva)
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Lektoři:  PharmDr. Bc. Dana Mazánková, Ph.D., 
PharmDr. Bc. Hana Kotolová, Ph.D., 
MUDr. Jana Nováková, Ph.D.

Odborný garant: PharmDr. Bc. Dana Mazánková, Ph.D.
Poplatek: 300 Kč, hotově 350 Kč
Počet bodů: 12

Čt 20. 3. Břeclav (kód semináře: 14013)
seminární místnost lékárny, Poliklinika Břeclav, 
začátek v 18.00 hodin
Diabetes mellitus II
Lektoři:  prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc., 

MUDr. Vladan Ryšavý
Odborný garant: PharmDr. Jana Krejčí 

Poplatek: 300 Kč, hotově 350 Kč
Počet bodů: 12

St 26. 3. Praha (kód semináře: 14015)
Lékárnická akademie, Rozárčina 1422/9, 
začátek v 17.30 hodin
Farmakoterapie kardiovaskulárních onemocnění 
v kazuistikách VII
Lektoři:  PharmDr. Alena Linhartová, 

MUDr. Jaroslav Brotánek
Odborný garant: PharmDr. Alena Linhartová
Poplatek: 300 Kč, hotově 350 Kč
Počet bodů: 12

Lékárnická akademie s.r.o. ve spolupráci s Českou lékár-
nickou komorou pro Vás připravila od počátku nového roku 
čtrnáct legislativních seminářů na téma Nový občanský 
zákoník a lékárník občan, zdravotník i podnikatel. Před-
 nášet budou Mgr. MUDr. Jaroslav Maršík a Mgr. Jiří Švej-
noha, právní poradci ČLnK. 

Na semináři se dozvíte novoty upravené novým občan-
ským zákoníkem (č. 89/2012 Sb.) z těchto oblastí:
● fyzické a právnické osoby ● osobnost člověka ● korpora-
ce ● spotřebitel ● věci movité a nemovité ● smlouvy kupní, 
nájemní, o péči o zdraví a další ● odpovědnost za škodu 
● rodinné právo ● dědické právo

 Datum Město Místo konání Číslo akce

 28. 1. Plzeň Hotel Primavera, Nepomucká 1058/128 14065

 4. 2. Praha Lékařský dům, Sokolská 490/31 14066

 4. 2.  Hradec Králové Kongresové centrum ALDIS, Eliščino nábř. 375 14067

 5. 2.  Olomouc RCO Olomouc, Jeremenkova 40B 14068

 6. 2. Jihlava Hotel Gustav Mahler, Křížová 4 14069

 11. 2.  Karlovy Vary Bohemia-lázně, Sadová 5 14070

 19. 2. Zlín Hotel Baltaci Atrium, Lešetín II/651 14071

 20. 2. Brno Holiday Inn, Křížkovského 20 14072

 26. 2.  Opava KD Na Rybníčku, Na Rybníčku 43/380 14073

 27. 2.  Ostrava Hotel Park Inn, Hornopolní 3313/42 14074

 4. 3. Ústí n/L. Hotel Vladimír, Masarykova 36 14075

 6. 3. Liberec Centrum Babylon, Nitranská 1 14076

 11. 3.  České Budějovice KD Vltava, Fr. Ondříčka 1243/46 14077

 12. 3.  Tábor Hotel Relax, Varšavská 2708 14078

Čas: vždy 8.00–21.00 hodin
Přihlašování na www.lekarnici.cz – vzdělávání – nabídka kurzů pro lékárníky.
Poplatek: 200 Kč, platbu zašlete na účet 35-7905240297/ 0100 – variabilní symbol: členské číslo účastníka, konstantní 
symbol: 558, specifický symbol: kód semináře. 
Platba v hotovosti na místě: 300 Kč. Akce je ohodnocena 6 body do systému vzdělávání lékárníků.

NOVÝ OBČANSKÝ ZÁKONÍK 
A LÉKÁRNÍK OBČAN, ZDRAVOTNÍK I PODNIKATEL
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Kanadská agentura posuzující 
zdravotnické technologie CADTH ve 
svém terapeutickém přehledu s do-
poručeními ohledně léčby roztrou-
šené sklerózy (MS) vzala při hodno-
cení na vědomí výsledky dotazníku 
předloženého pacientům. Jaký je 
tedy názor pacientů na jejich ne-
moc? Naprostá většina pacientů se 
shodla na tom, že MS má negativní 
vliv na všechny aspekty jejich živo-
ta. Jejich partneři se často stávají 
ošetřovateli „na plný úvazek“. Pacienti souhlasili, že progrese 
invalidity a počet relapsů jsou nejdůležitějšími parametry „mě-
ření“ stavu nemoci, nicméně jejich životy ovlivňují také únava, 

NOVĚ REGISTROVANÉ LÁTKY

kappa proti povrchovému glykoproteinu CD52. Nejvyšší ex-
presi této molekuly najdeme na lymfocytech T a B, v menší 
míře je přítomna na povrchu monocytů, makrofágů, eosinofi-
lů, v minimální míře jej exprimují NK buňky, neutrofily a kme-
nové buňky kostní dřeně. Opsonizovaná („obalená alemtuzu-
mabem“) buňka je ničena mechanismem cytotoxické reakce 
závislé na protilátkách (ADCC, „zabíječi“ jsou NK buňky) ne-
bo komplementem. Důsledkem podání alemtuzumabu je tedy 
rychlý zánik cirkulujících buněk exprimujících CD52 povrcho-
vý antigen, tzn. hlavně specifické (T, B lymfocyty) imunity. 
Nespecifická složka imunity (fagocyty) je ovlivněna výrazně 
méně. Je tedy proveden částečný „restart“ imunitního systé-
mu, přičemž monocyty jsou v normě do měsíce, B-lymfocyty 
do 3 měsíců. Nejdéle trvá restart T lymfocytům, kterých je i po 
roce pouze 50 %. Nicméně právě změna poměru různých 
typů T lymfocytů pravděpodobně stojí za dlouhodobým účin-
kem alemtuzumabu. 

Alemtuzumab se farmakokineticky chová obdobně jako jiné 
protilátky, biol. poločas je 5 dní a po 30 dnech od podání není 
detekovatelný.

Klinické aspekty
Alemtuzumab svým risk/benefit profilem míří do druhé linie 

léčby RR-MS (relaps-remitentní forma). U této populace (pa-
cientů s relapsem onemocnění v průběhu léčby interferonem 
či glatiramerem) byla uskutečněna studie CARE-MS II. 
Hlavními sledovanými parametry byly snížení rizika vzniku 
relapsu a trvalá progrese invalidity, srovnáván byl alemtuzu-
mab 12 mg s interferonem beta 1a s.c. 44 mcg 3x týdně. 
Riziko vzniku relapsu bylo sníženo o 49 %, riziko trvalého 
zhoršení invalidity na škále EDSS o jeden stupeň bylo sníže-
no o 42 % vs. IFN beta 1a s.c. Výsledky se jeví impresivně 
(jako nejúčinnější léčivo u RR-MS), ale dojem „kazí“ bezpeč-
nost a design studií (např. neúplná zaslepenost apod.).

Právě „restart“ specifické části imunity je zodpovědný za 
hlavní rizika terapie – autoimunitní reakce, infekce a nádory. 
Závažné jsou z důvodu krvácení autoimunitní reakce proti 
destičkám (1%), časté jsou autoimunitní poruchy štítné žlázy 
(mohou se objevit v řádu let od podání látky, 16% v CARE-
MS II). Byl pozorován zvýšený počet hlavně urogenitálních 
a herpetických infekcí, závažné infekce byly přítomny u 2,7% 
pacientů. Z nádorových onemocnění se zvyšuje riziko rakovi-
ny štítné žlázy a melanomu. Reakci v místě vpichu lze bránit 
kortikoidy s antihistaminiky, rutinně je podáván také aciklovir 
(proti herpesu).

Léčivý přípravek obsahující alemtuzumab se jmenuje 
Lemtrada, držitelem registrace je společnost Genzyme/
Sanofi. Podává se 12 mg v infuzi v celkem 8 dávkách (1. rok 
– 5 dnů po 1 infuzi, 2. rok 3 dny, celkem 96 mg), jedinečnost 
spočívá v rychlé a dlouhotrvající úlevě od příznaků, což ale 
zároveň znesnadňuje monitoring nežádoucích účinků, které 
se mohou vyskytnout klidně až za 3 roky od prvního podání. 
Existují evidence o 5letém účinku těchto 8 dávek.

obtížnost chůze, poruchy paměti, poruchy močení, ztráta cit-
livosti, brnění a bolest. Časté stížnosti byly na nežádoucí 
účinky léčiv, které zahrnují reakce v místě vpichu, únavu, 
autoimunitní reakce, snížení počtu krvinek apod. Nejčastějšími 
důvody ke změně terapie byly únava a reakce v místě vpichu. 
Pacienti jsou pevně přesvědčeni, že perorální terapie signifi-
kantně zlepší jejich kvalitu života, neboť „odpadnou“ reakce 
v místě vpichu a ztráta podkožního tuku v místech aplikace 
znesnadňující další aplikace. Pacienti věří, že perorální tera-
pie je učiní nezávislejšími a že získají větší kontrolu nad reži-
mem léčby. Samozřejmě zachování akceptovatelné kvality 
života je pro pacienty jasnou prioritou. 

Alemtuzumab byl syntetizován v Cambridge University na 
oddělení pathologie v 80. letech minulého století. V roce 2001 
byl alemtuzumab registrován jako léčivý přípravek MabCam-
path s hematoonkologickou indikací léčby chronické lymfocy-
tární leukémie B-buněk (B-CLL). Celková dávka na 1 pacien-
ta v této indikaci je obvykle > 1000 mg. Již v 90 letech minu-
lého století byly provedeny také první úspěšné studie na pa-
cientech s roztroušenou sklerózou (a neúspěšné pokusy 
u pacientů s revmatoidní artritidou). S přibývajícími důkazy 
u MS nastalo „cenové dilema“, protože u roztroušené skleró-
zy je celková dávka na pacienta zhruba desetinová (viz dále) 
vs. indikace B-CLL a potenciál počtu vhodných pacientů 
s RR-MS je vyšší než s B-CLL. V roce 2012 bylo držitelem 
registrace rozhodnuto dodávat alemtuzumab pacientům v he-
matoonkologické oblasti v rámci specifických programů zdar-
ma (deregistrace přípravku MabCampath), upravit cenu pro 
oblast MS tak, aby odpovídala „cenovým hladinám“ konku-
rence, a pokusit se zaregistrovat nový léčivý přípravek s ji-
ným názvem a indikacemi (Evropa – úspěšná registrace, 
USA – nejistota).

Farmakologické aspekty
Alemtuzumab je humanizovaná (vše „lidské“ kromě vlastní 

variabilní části z myší) monoklonální protilátka typu IgG1 

alemtuzumab

PharmDr. Zdeněk Kučera, Ph.D.
Sekce klinické farmacie ČLS JEP
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Vytrvalá plazivá bylina mokřad a bahnitých břehů Indie. U nás 
ji lze pěstovat jako letničku, často je využívána k osazování 
akvárií. Významná rostlina ajurvédské medicíny, jejíž tradiční 
název brahmi je odvozen od slova brahma, v sanskrtu zna-
menajícího stvořitel vesmíru. Název brahmi bývá však užíván 
i pro druh Centella asiatica.
Synonyma: Herpestis monniera (L.) Kunth, Lysimachia 
monnieri L. Cent.
Obecný název: Brahmi (hindi), Nira-brahmi (sanskrit), Water 
hyssop (angl.). 
Sbíraná část: herba.
Droga: Bacopae herba.
Obsahové látky: v sušině především triterpenoidní dammara-
nové saponiny bakosid A (1,5 %), bakosid B (0,65 %), dále 
bakopasaponiny A, B a C, triterpenoidní kyselina betulinová 
a příbuzné látky. Steroly stigmasterol (0,01 %), β–sitosterol 
a jejich estery, flavonoidy apigenin, luteolin a jejich glykosidy, 
alkaloidy brahmin, herpestin (C34H46N2O6) a nikotin. Ky se li na 
nikotinová (0,0003 %), kyselina askorbová (0,006 %), vyšší 
alkany heptakosan (C27 H56), oktakosan, nonakosan, hentria-
kontan (C31H64 ) a příbuzné látky, 2 % vápníku, 0,016 % fos-
foru, 0,008 % železa.
Účinky a použití: v ajurvédské medicíně je bakopa po staletí 
využívána proti zánětům, k zlepšení paměti a procesu učení, 
i jako analgetikum, antipyretikum, kardiotonikum, sedativum, 
antisklerotikum, stomachikum, anxiolytikum a antiepilepti-
kum. Podle tradiční čínské medicíny aktivuje jang a je indiko-
vána při impotenci a revmatizmu.

Laboratorní studie i klinické zkoušky jsou často zaměřeny 
na choroby CNS. V případě Alzheimerovy choroby bakopa 
příznivě ovlivňuje některé projevy tohoto neurodegenerativní-
ho onemocnění. Lihový extrakt bránil u krys experimentálně 
vyvolanému snižování hustoty neuronů a acetylcholinergních 
neuronů, poškozování mozkové tkáně volnými radikály, dále 
tvorbě patologického proteinu beta-amyloidu a zhoršení po-
znávacích funkcí. U zdravých dobrovolníků starších 55 let 
zlepšila bakopa zřetelně paměťové ukazatele. Izolovaný ba-
kosid A odstraňoval u myší experimentálně navozenou ztrátu 
paměti, pravděpodobně zvýšením hladiny acetylcholinu.

Při epilepsii má zásadní význam rovnováha mezi inhibičními 
a excitačními neurony. Extrakt i izolovaný bakosid A vykazovaly 

NOVÉ NEBO MÉNĚ ZNÁMÉ LÉČIVÉ ROSTLINY

u krys zřetelné neuroprotektivní účinky při epilepsii vyvolané 
pilokarpinem, zvýšila se ochrana inhibičních neuronů (vylučují-
cích GABA) v corpus striatum a omezení pohotovosti k záchva-
tům, u excitačních neuronů zvýšil aktivitu glutamátdehydro-ge-
názy a snížil tak množství glutamátu vázaného na receptory. 
Antioxidační účinky extraktu byly testovány při zhášení su-
peroxidového radikálu a ověřování hepatoprotektivity bakopy. 
Antidiabetická aktivita extraktu je přisuzována přítomnosti 
saponinové frakce. V případě rakoviny zvyšuje vodný extrakt 
z bakopy apoptózu buněk. U krys vyvolává extrakt vazodilataci 
zásahem do aktivity Ca2+ v cévní hladké svalovině a významně 
snižuje krevní tlak, protizánětlivé účinky souvisí s inhibicí 
COX-2. Extrakty působí antidepresivně srovnatelně s imiprami-
nem, mají ochranný vliv proti toxickým účinkům opiátů na led-
viny, srdce a mozek, stabilizují žírné buňky a omezují tak roz-
sah alergických projevů včetně astmatu. Bakopa snižuje nejen 
hyperaktivitu, ale účinkuje i u dyslektiků a retardovaných dětí.

U myší bakopa reversibilně potlačuje tvorbu spermií, bez 
následných toxických účinků.

Antibakteriální aktivita izolovaného bakosidu A byla testo-
vána na bakteriích grampozitivních (Staphylococcus aureus) 
i gramnegativních (Pseudomonas aeruginosa, Klebsiella pneu-
moniae). U Staphylococcus aureus byl prokázán bakteriostatic-
ký účinek, srovnatelný s ciprofloxacinem, útlum množení Heli-
co bacter pylori a některých plísní (Candida albicans, Aspergillus 
niger, Saccharomyces cerevisae, Penicillium notatum).
Dávkování: denně 2-6 g drogy ve formě nálevu.
Nežádoucí účinky a kontraindikace: pro nedostatek informací 
neužívat během těhotenství a laktace, nepodávat malým dě-
tem. Vyšší dávky mohou vyvolat nauzeu a křeče v GIT.
Interakce: zvýšení účinku chlorpromazinu.
Hlavní zdroje: AISLP, Chemical Book, Drugs.com, Google 
Scholar, Jellin, J. M. et al.: Natural medicines comprehensive 
database, vyd. 4, Stockton 2002, Liber Herbarum Minor,  
Medline, Pherobase, Plants for a future, PubChem Com-
pound, Toxnet.

PharmDr. Miloš POTUŽÁK
Foto a vzorec: autor

Bacopa monnieri (L.) Pennell 
bakopa drobnolistá 

Scrophulariaceae 
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ilustrace: O. Fischer

námět: T. Volný

Doporučení dlouhodobé suplementace vápníku 
v kombinaci s vitaminem D3, bisfosfonáty, hormo-
nální substituční terapií (HRT) patří k dobře zdoku-
mentovaným a často aplikovaným farmakoterapeu-
tickým postupům modulace postmenopauzální os-
teoporózy. Současně přibývají publikované klinické 
zkušenosti s dalšími kombinacemi zejména vápníku, 
vitaminu D3, s izoflavony, lignany, vitaminem K2. 

Mgr. Tomáš Volný

mentaci k signifikantnímu 12 % snížení 
sérových hladin PTH a naopak u place-
bové skupiny k 32 % zvýšení serových 
hladin PTH. Zjištěné výsledky, respekti-
ve sledovaný parametr (PTH) neumož-
ňují objektivní hodnocení vlivu suple-
mentace na BMD a riziko fraktur. 

Sledování sérových hladin PTH si ja-
ko biochemický marker remodelace 
kostí zvolili i francouzští autoři, kteří 
v randomizované, dvojitě zaslepené, 
placebem kontrolované klinické studii 
152 postmenopauzálním ženám po do-
bu 6 měsíců podávali denně průměrně 
596 mg vápníku rozpuštěného v mine-
rální vodě. Po 6měsíční suplementaci 
u verové skupiny potvrdili signifikantní 
14,1% snížení sérových koncentrací 
PTH. Severoameričtí autoři v randomi-
zované, placebem kontrolované klinic-
ké studii podávali 63 postmenopauzál-
ním ženám (5–10 let v postmenopauze) 
po dobu 4 let 2krát denně 400 mg váp-
níku (ve formě citronanu vápenatého) 
a sledovali vliv na BMD bederních ob-
ratlů a krčku stehenní kosti. Během 1–3 
roku experimentu nezjistili signifikantní 
vliv suplementace na denzitu sledova-
ných kostí, signifikantní pozitivní vliv, 
stabilizaci klesajících hodnot BMD 
sledo vali až po 4 letech suplementace. 
Sle dované trendy účinnosti dlouhodobé 

Zajímavé jsou výsledky autorů, kteří 
sledovali vliv samotné dlouhodobé su-
plementace vápníku na riziko osteopo-
rózy u postmenopauzálních žen. No vo-
zélandští autoři v randomizované, pla-
cebem kontrolované klinické studii 86 
zdravým postmenopauzálním ženám 
(nejméně 3 roky v postmenopauze) 
dlouhodobě podávali průměrně 700 mg 
vápníku denně nebo placebo po dobu 
4 let a sledovali vývoj denzity (bone 
mineral density, BMD) bederních obrat-
lů, stehenní kosti a výskyt fraktur krčku 
stehenní kosti. Signifikantní pozitivní 
vliv na BMD pozorovali až mezi 2–4 
rokem suplementace, ve verové skupi-
ně zaznamenali frakturu krčku u dvou 
žen a v placebové skupině u sedmi žen. 
Jiní autoři v randomizované, placebem 
kontrolované klinické studii po dobu 18 
měsíců podávali 140 postmenopauzál-
ním vietnamským ženám (nejméně 5 let 
v postmenopauze) průměrně 400 mg 
vápníku denně a sledovali vliv suple-
mentace na plazmatické hladiny para-
thormonu (PTH; hlavním regulačním 
mechanismem sekrece PTH je plazma-
tická koncentrace ionizovaného vápní-
ku; při nedostatečné koncentraci vápní-
ku v krvi se zvyšuje sekrece PTH, který 
uvolňuje vápník z kostí). Zjistili, že u ve-
rové skupiny došlo po 18měsíční suple-

suplementace samotným vápníkem po-
tvrzují australští autoři v randomizova-
né placebem kontrolované klinické stu-
dii, kteří po dobu 2 let podávali 126 
postmenopauzálním ženám 600 mg 
vápníku denně a měřili vliv suplementa-
ce na BMD bederních obratlů, po 2 le-
tech suplementace nezjistili žádný sig-
nifikantní vliv na BMD. Z uvedených 
referencí je patrné, že vedle denní dáv-
ky (600–700 mg vápníku) je pro signifi-
kantní účinnost důležitá i dlouhodobost 
suplementace (déle než 4 roky). Někteří 
autoři studovaných referencí však do-
statečně nepopisují možný vliv dalších 
okolností, jako například formu podáva-
ného vápníku, fyzickou aktivitu žen, 
nad váhu, obezitu, osteoartrózu, revma-
toidní artritidu (minimálně jedna kohor-
tová studie poukazuje na vyšší výskyt 
fraktur obratlů a krčku stehenní kosti 
u postmenopauzálních žen s revmato-
idní artritidou; 25 % z nich užívalo bis-
fosfonáty, 25 % užívalo vápník a 20 % 
vitamin D) aj. Dostatečně popsaný je 
také modulační vliv suplementace váp-
níku s vitaminem D3. 

K významným patří multicentrická, 
randomizovaná, placebem kontrolova-
ná klinická studie severoamerických 
autorů, kteří po dobu 6 let podávali 
post menopauzálním ženám vápník s vi-
taminem D3 a zjistili signifikantní pozitiv-
ní vliv dlouhodobé suplementace na 
BMD, vliv na incidenci fraktur obratlů 
a krčku stehenní kosti byl však na hra-
nici statistické významnosti. Norští au-
toři v randomizované, dvojitě zaslepe-
né, placebem kontrolované klinické stu-
dii u 297 postmenopauzálních žen po 
dobu 1 roku pozorovali vliv suplementa-
ce denní dávky 1000 mg vápníku 
v kombinaci s 6500 IU nebo 800 IU vi-
taminu D3 denně, u obou verových 

Ca a modulace osteoporózy
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skupin zaznamenali pozitivní vliv na 
BMD, nezjistili však signifikantní rozdíl 
mezi denními dávkami vitaminu D3. 
Japonští autoři sledovali v randomizo-
vané, placebem kontrolované klinické 
studii u 50 postmenopauzálních žen 
(až 10 let v postmenopauze) vliv 12mě-
síční suplementace 0,75 μg 1-alfa-hyd-
roxyvitaminu D3 v kombinaci se 150 mg 
vápníku denně na BMD bederních ob-
ratlů, pozorovali signifikantní pozitivní 
vliv na BMD, signifikantní snížení séro-
vých hladin PTH, signifikantní zvýšení 
sérových hladin kalcitoninu (hormon 
snižující hladinu vápníku v krvi). Cenné 
metaanalytické hodnocení klinických 
studií potvrzuje vliv dlouhodobé suple-
mentace denní dávky 700–800 IU vita-
minu D3 na omezení výskytu fraktur 
krčku stehenní kosti u postmenopauzál-
ních žen, ovšem signifikantních výsled-
ků bylo dosaženo pouze při kombinaci 
s vápníkem. Přestože není v možnos-
tech příspěvku vyčerpávajícím způso-
bem hodnotit danou problematiku, lze 
ze studovaných referencí učinit pracov-
ní závěr, že vliv dlouhodobé suplemen-
tace vápníku v modulaci osteoporózy je 
dominantní, a že nelze jednoznačně 
potvrdit vliv kombinace vápníku s vita-
minem D3 na zkrácení doby suplemen-
tace nutné pro dosažení pozitivního 
signifikantního vlivu na BMD a na ome-
zení incidence fraktur.

(Reference jsou uloženy u autora.)

rezoluci A/RES/62/10 na své 
plenární schůzi v rámci 62. 
val ného shromáždění vyhlási-

la 26. listopadu 2007 Organizace 
spojených národů SVĚTOVÝ DEN 
SO CIÁL NÍ SPRAVEDLNOSTI (World 
Day of Social Justice; WDSJ). Lze jej 
považovat za završení jednání Svě  -
tového summitu o sociálním rozvoji 
(Ko daň, 1995), který byl součástí sé-
rie konferencí svolaných OSN, je-
jichž cílem bylo zvýšit povědomí 
o ože ha vých problémech pomocí 
spolupráce členských zemí a dalších 
významných hráčů. 

V

2. Etický. Zdůrazňuje kriminální chová-
ní a morální úpadek celých sociálních 
skupin obyvatel městských čtvrtí, které 
se ocitly v sociálním vyloučení.
3. Integrační. Zdůrazňuje sociální vy-
loučení osob jejich vyloučením z trhu 
práce.

V České republice
Podle údajů, které v roce 2013 zveřej-

nil Eurostat (statistický úřad EU), jsou 
v ČR ohroženy chudobou a sociálním 
vyloučením 15,4 % obyvatel, což je 
o desetinu procenta a o deset tisíc lidí 
více než v roce 2012; celkem jde o při-
bližně 1,6 milionu osob.

Z nich pak 685 tisíc (tedy 6,6 % oby-
vatel) čelí těžké hmotné deprivaci, za 
niž se označuje nedostatek finančních 
prostředků vedoucí k vynucené ne-
schopnosti:
■ hradit nájem, hypotéku a účty za služ-
by, nákup na splátky, splácení půjčky;
■ zajistit dostatečné topení v příbytku; 
■ disponovat prostředky na nečekané 
výdaje;
■ pravidelně jíst maso nebo proteiny 
(každý druhý den konzumovat potravi-
ny obsahující kuřecí nebo rybí maso);
■ dovolit si jednou ročně týdenní dovo-
lenou mimo domov;
■ vlastnit zboží dlouhodobé spotřeby 
(automobil, pračku, telefon). 

Dalších více než 900 tisíc obyvatel, 
kteří jsou chudobou a sociálním vylouče-
ním ve srovnání s výše uvedenými „pou-
ze“ ohroženi, má použitelný příjem na 
úrovni 60 % celonárodního mediánu.

Podle definice jsou sociálním vylou-
čením ohroženi lidé, kteří trpí hmotným 
nedostatkem nebo ročně pracují méně 
než 20 procent běžné pracovní doby. 
Uvádějí se tři možné pohledy na sociál-
ní vyloučení:
1. Redistribuční. Zdůrazňuje sociální 
vlivy, které tuto situaci způsobují (např. 
existující nerovnost ve společnosti), 
a zaměřuje se na osoby žijící v chudobě 
z důvodů jako jsou nízký příjem, nízké 
vzdělání a kvalifikace, špatné životní 
podmínky, zhoršený zdravotní stav, pro-
blémy v osobním a rodinném životě, 
diskriminace, nezaměstnanost, závis-
lost na sociálních dávkách, izolace, se-
gregace, marginalizace (život v prosto-
rově vyloučených částech obcí a měst).Doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc.

únor
Světové dny WHO

Vlády se zavázaly čelit tíživým sociál-
ním problémům světa řešením klíčo-
vých otázek, jež jsou společné pro 
všechny země – odstranění chudoby, 
podpora plné zaměstnanosti a prosazo-
vání sociální integrace, zvláště pak 
znevýhodněných skupin obyvatelstva.

Světový den sociální spravedlnosti 
(WSDJ), který si svět poprvé oficiálně 
připomněl v roce 2009, se zaměřuje na 
sociální spravedlnost a jeho hlavními 
cíli jsou boj za odstranění chudoby, 
uplatňování a dodržování lidských práv, 
rovnosti a vzájemného respektování. 
Základními hodnotami, které tento den 
připomíná, jsou solidarita a rovnost, dvě 
slova, jež znamenají naprostý základ 
hodnot každé společnosti.

Při dosahování sociální spravedlnosti 
se musí odstranit mnoho překážek, kte-
rým lidé čelí v důsledku svého pohlaví, 
věku, rasy, etnika, náboženství, kultury 
nebo nezpůsobilosti. Bariéry zasahují 
do života původního obyvatelstva, mig-
rantů, sociálně vyloučených osob, ne-
zaměstnaných…

Sociální exkluze (vyloučení)
Koncept sociálního vyloučení byl popr-

vé použit pro specifickou situaci určitých 
skupin obyvatel žijících na okraji společ-
nosti, které byly odříznuty od pracovních 
příležitostí a zároveň od záchranné sítě 
státní sociální pomoci (60. a 70. léta mi-
nulého století, Francie; les exclus).

Za Dr. J. Brychtou
S lítostí jsem v závěru minulého 

roku přijal smutnou zprávu o odcho-
du zasloužilého člena českého lékár-
nického stavu RNDr. PhMr. Jana 
Brych ty, který zemřel 19. prosince 
2013 ve věku 85 let. Spolu s ním zmi-
zely i znalosti, zkušenosti a vzpomín-
ky, které za více než padesát let ak-
tivního pracovního života získal na 
Vysočině, ale i jinde, stejně jako se 
uzavřela historie lékárnické rodiny 
pamatující prvorepublikové doby. 
Prosím všechny kolegyně a kolegy, 
kteří na své profesní cestě zesnulé-
ho potkali, o tichou vzpomínku.

Za OSL Jihlava Mgr. Zdeněk JANKŮ
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Jestli jste někdy viděli kyjovského 
 lékárníka Dr. PhMr. Jiřího Dlou-

hého jen tak sedět a nic nedělat, patří-
te ke světlým výjimkám. Je to člověk, 
který neumí zahálet. Mnozí jsme se 
s ním seznámili po roce 1989, kdy se 
po dlouhé a úspěšné kariéře v zahra-
ničí začal na delší či kratší dobu vra-
cet do vlasti. 

Ani v minulých dnech jsme Jiřího Dlou-
hého nezastihli v nečinnosti. Or ga ni zo-
val, telefonoval, plánoval… pak se s ná-
mi ze svého hlavního stanu (lékárna na 
náměstí v Kyjově) rozjel pozdravit své lidi 
do lékárny Na městečku ve Vracově, 
do OOVL v Ježově, OOVL v Ža rošicích, 
OOVL ve Svatobořicích a do lékárny 
v ne mocnici v Kyjově. Z kratičkých roz-
hovorů s kolegy a kolegyněmi jsme na 
šéfovu adresu vyslechli přání ve smyslu 
„Kéž by nám ho pánbůh ještě dlouho ve 
zdraví zachovati ráčil“, taky to, že za-
městnanci od něho odcházejí jedině „no-
hama napřed“ nebo nedobrovolně, po-
kud by porušili zásadu, že lékárník musí 
být odborník a poctivec ve vztahu k pa-
cientům i zaměstnavateli. A také údiv nad 
tím, co všechno a do jakých detailů si 
doktor Dlouhý pamatuje z událostí sta-
rých i více než půl století. Zatím ale své 
paměti psát nezačal, ačkoliv je k tomu 
pobízen ze všech stran. Jestli se obává-
te, že paměti světoběžníka v nejlepším 
slova smyslu by byly jen rozšířeným ži-
votopisem, pokusím se z jeho života vy-
brat pro ilustraci několik mezníků a smě-
rovek, které ho vedly po často křivola-
kých cestách. 
■ Jiří, jak dalece tě nejen při výběru 
povolání ovlivnila rodina?

Měl jsem štěstí, že jsem se narodil do 
rodiny, jejíž historie by vydala na knihu. 
Jen mimochodem připomenu svého strý-
ce, akademika Jaroslava Hey rov ské ho. 
Většina potomků ze strany mého otce 
jsou lékaři, ze strany mé maminky lékár-
níci. Lékárníky byli už můj děda a ma-
minka. Po dědově smrti lékárnu na kyjov-
ském náměstí, ve které právě sedíme, 
a naší rodinou je vedena už od roku 
1889, vedla babička vdovským právem, 
což bylo možné proto, že dcera studova-
la farmacii. Já jsem se chtěl stát právní-
kem, ale maminka mě přesvědčila, že 
nejdříve musím vystudovat farmacii, aby 
lékárenství zůstalo v rodině.
■ Místo práva farmacie – nebyl jsi ze 
studia zklamaný?

Zklamaný jsem nebyl vůbec, škola mi 

pro život dala hodně, byli tam skvělí uči-
telé. Moje maminka byla spolužačka 
profesora Bohuslava Melichara, který 
pak na fakultu přivedl svého bratra Mi lo-
še. Moji spolužáci Vladimír Smečka, 
Václav Rusek, Jan Solich a další na fa-
kultě zůstali jako odborní asistenti. Můj 
osud se po ukončení studia ubíral jinam. 
Nejdříve jsem byl přidělen do centrálky 
v Přerově, protože v roce 1950 byla naše 
lékárna jako jedna z prvních znárodně-

na. Abych mohl studovat, dělal jsem 
v té naší bývalé lékárně noční služby. 
Ma minka bohužel ve věku 40 let zemře-
la, nakonec ale bylo štěstí, že se toho 
všeho nedožila. Zůstal mi jen tatínek, 
doktor filozofie, který byl profesorem na 
gymnáziu. Přestože mohl dělat zářivější 
kariéru v Praze, zůstal kvůli mně v Kyjově. 
Ještě dnes si na něho lidé pamatují jako 
na člověka, který pro zviditelnění města 
hodně vykonal jako pedagog, režisér 
studentského divadla, aktivní sportovec. 
■ A co bylo, když tě „vzali za vojáč-
ka“? Může mít i lékárník neobvyklé 
příhody z vojny?

Na vojnu jsem byl povolán na podzim 
1951, byla to Škola pro důstojníky zdra-

votnictva a lékárnictva v záloze při 2. fa-
kultě Vojenské lékařské akademie 
v Hrad ci Králové. Byl tam se mnou napří-
klad i přítel MUDr. Rajko Doleček. Tím, 
že jsme absolvovali první kurz, který trval 
jedenáct měsíců, a měli jsme výcvik 
např. i na velitele pluku, byl na nás vyví-
jen tlak, abychom se stali profesionálními 
vojáky. Já jsem se tomu bránil, za to 
jsem si nakonec vykoledoval paragraf 
39, což znamenalo další časově neome-

zenou aktivní nedobrovolnou 
službu v armádě. Proto jsem 
byl v srpnu 1952 povýšen do 
hodnosti kapitána, odvelen do 
Ružomberka a jmenován 
vedou cím ústavní lékárny 
5. okru hové nemocnice, která 
tenkrát měla asi 1 500 lůžek. 
Byl jsem tam dva roky, pak 
jsem byl převelen za vedoucí-
ho ústavní lékárny vojenské 
nemocnice v Prešově, odtam-
tud v roce 1954 ustanoven ve-
doucím oddělení léčiv a dezin-
fekčních prostředků v 2. okru-
hovém zdravotnickém skladu 
v Liptovském Mikuláši, a tak 
jsem se stal zodpovědným za 
zásobování všech jednotek na 
Moravě a na Slovensku. 

V Liptovském Mikuláši stálo 
na odstavné koleji nádraží tři-
náct vagonů s tzv. trofejním 
materiálem. Ve třech z nich 
jsme objevili možná statisíce 
morfiových injekcí. Nejdřív 

jsme se je snažili spalovat ve velkém 
kotli ústředního topení našeho zdravot-
nického skladu, ale ampule vybuchovaly 
tak intenzivně, že z kotle začaly odpadá-
vat šamotové obklady. Ale zlikvidovat 
jsme to museli. Při jednom z motocyklo-
vých výletů na Podbanské jsem si za 
Liptovským Hrádkem všiml, že se cesta 
zrovna asfaltuje. A tak jsem se s obslu-
hou parních válců domluvil, že před polo-
žením asfaltového koberce mohu do 
podloží vysypávat vybalené ampule 
s morfiem. Během tří týdnů jsme tak ten-
to válečný relikt zlikvidovali. 

V Liptovském Mikuláši jsem působil až 
do konce května 1959, kdy jsem byl 
na základě vykonstruovaného obvinění 

Jaroslava Hořanská

Všechno, co se naučíš, 
se počítá a může hodit

NAVŠTÍVILI JSME KYJOVSKÉHO LÉKÁRNÍKA JIŘÍHO DLOUHÉHO
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obža lován ze spekulace, zbaven hod-
nosti majora a propuštěn z armády. Díky 
tomu, že během služby v Lip tov ském 
Mikuláši absolvovalo u mne vojenská 
cvičení mnoho kolegů, kteří znali mou 
práci, okamžitě jsem dostal nabídku stát 
se vedoucím kontrolního oddělení Kraj-
ské správy lékáren v Žilině, kam jsem 
ihned nastoupil.
■ Kam tě přivedl špatný kádrový pro-
fil?

Od konce června 1963 jsem našel 
uplatnění v nemocnici Kolín jako zástup-
ce vedoucího lékárny kolegy Josefa Pun-
čocháře. Z Jevan, kde jsme bydleli, to do 
Kolína ale bylo komplikované dojíždění, 
musel jsem až čtyřikrát přestupovat, tak 
jsem se brzy začal rozhlížet po jiném 
pracovišti. S ohledem na to, že mým od-
borným zájmem byla vždy imunologie, 
snažil jsem se dostat do Ústavu sér a oč-
kovacích látek – sérová stanice Bohumile 
u Kostelce nad Černými lesy. I když jsem 
byl v roce 1964 rehabilitován a byla mi 
vrácena hodnost majora v záloze, můj 
nepříliš dobrý kádrový posudek byl sku-
tečně problémem. Pocházel jsem prostě 
z „dobré“ rodiny. Moje manželka byla in-
formována, že mému přijetí do ústavu 
brání špatný politický profil, ale o pár dní 
později se šťastnou náhodou od jednoho 
řidiče ze záchranky dověděla, že předse-
da místního výboru KSČ by vzal v potaz, 
kdybych svoji žádost o přijetí do ústavu 
podpořil například pár litry slivovice. Díky 
pomoci svého táty jsem saniťákovi hned 
příští neděli slivovici předal, ten ji odnesl 
předsedovi, v pondělí mi volali, abych se 
v úterý přišel představit a byl jsem přijat.

Asi po třech měsících práce jsem jako 
prozatímní vedoucí odboru sér při noční 
službě studiem výrobních protokolů ná-
hodou zjistil, že vyrábíme mnohá séra 
zhruba dva- až dvaapůlkrát silnější než 
bylo předepsáno. Byla to systémová chy-
ba, na kterou jsem upozornil. Po diskuzi 
s hlavním ekonomem a následně gene-
rálním ředitelem ústavu bylo rozhodnuto 
problém vyřešit příslušnou úpravou vý-
robních předpisů. Tím se ušetřily oprav-
du vysoké a hlavně zbytečně vynalože-
né náklady, a já jsem byl za svůj „zlepšo-
vací návrh“ na tu dobu nebývale štědře 
odměněn. 
■ Proč jste z Československa emigro-
vali?

Někdy na jaře 1967 mne ředitel ZOO 
v Praze-Troji upozornil, že všem koním, 
které jsme po porážce v Ústavu sér a oč-
kovacích látek dodávali do zoologické 
zahrady jako krmivo pro šelmy, pokaždé 
chybí tři krční obratle, pochopitelně 
i s masem. Podařilo se nám zjistit, že to 
má na svědomí tehdejší předseda zá-

vodního výboru KSČ, jehož parta dodá-
vala ty tři obratle z každého koně koň-
skému řezníkovi. I když jsem s ním jed-
nal ohleduplně a jako otci rodiny jsem mu 
dokonce sehnal práci jinde, tu svoji ostu-
du mi nezapomněl. Po 21. srpnu 1968, 
po příchodu tzv. spojeneckých vojsk, 
mne na služebně Státní bezpečnosti 
v Kolíně označil za kontrarevolucionáře. 

I tentokrát nám ale osud nahrál. Moje 
manželka jako dětská lékařka na zdra-
votním středisku v Kostelci nad Černými 
Lesy zachránila někdy v červenci 1968 
několik dětí před otravou, přičemž dvě 
z nich byly děti náčelníka StB v Kolíně. 
Ten člověk se ke mně zachoval překvapi-
vě slušně. Dal mi echo, že mě přijdou 
vyšetřovat, ale tak, abych pochopil, že 
mám včas zmizet. Sbalili jsme jen to nej-
nutnější a s manželkou a synem odjeli do 
Švýcarska, kde jsem měl rodinu. Doufali 
jsme však, že tak do měsíce Sověti 
a ostatní armády z Čes ko slo ven ska zase 
zmizí a my se budeme moci vrátit domů.
■ Čím to, že jsi byl v zahraničí tak 
úspěšný?

Přijeli jsme do Bernu, kde jsme se 
hned přihlásili na policii. Když zjistili, že 
jsme lékařka a lékárník, dostali jsme ad-
resu, kde se můžeme ubytovat. Tři dny 
na to naše hostitelka, která byla hlavní 
sekretářkou fakultní nemocnice Insel- 
-Spital v Bernu, pro nás uspořádala ve-
čeři, kam pozvala mnohé profesory me-
dicíny tohoto ústavu a také řadu význam-
ných osobností města. Další den mi volal 
vědecký ředitel laboratoří Čer ve ného kří-
že profesor Arnold Hässig s nabídkou 
k spolupráci, odpoledne už jsem měl 
místo. Za další dva dny jsem dostal další, 
teď už písemnou nabídku pracovat u J. 
R. Geigy AG v Basileji. Výhodou bylo, že 
jsem uměl německy, anglicky a francouz-
sky, francouzsky prý dokonce lépe než 
většina Švýcarů. Na bídku do Basileje 
jsem přijal rád, nejen proto, že jsem měl 
možnost v první řadě splnit závazek, 
který jsem dal profesoru Hässigovi, a do 
J. R. Geigy jsem tedy nastoupil teprve po 
čtyřech měsících, v lednu roku 1969. 
Tam jsem působil zpočátku jako vedoucí 
výroby tekutých sterilních a polotuhých 
lékových forem. V lednu 1970 jsem k to-
mu přibral výrobu tablet a dražé. V letech 
1984–85 jsem byl delegován ve stejné 
funkci do Velké Británie. 

Pak jsem byl do roku 1989 vedoucím 
výroby v Ciba Geigy, následně půl roku 
1990 pověřencem firmy pro střední a vý-
chodní Evropu. Ovšem nečekaně se mi 
naskytla možnost odejít stejně jako více 
než 1 600 lidí našeho koncernu do penze 
s plným platem před dovršením 65 let, 
což byl v té době věk pro odchod do dů-

chodu. Den předtím jsem ovšem dostal 
nabídku působení v Bernu ve funkci 
sekčního šéfa registrace léčiv v ústavu, 
který je obdobou našeho SÚKL. Tam 
jsem pracoval ještě skoro čtyři roky a tři 
měsíce po svých 65. narozeninách. 
A abych nezahálel, využil jsem pak i pří-
ležitosti, abych pro jistý americký kon-
cern vedl stavbu jejich nové továrny 
v Ně  mecku, jejímž poradcem jsem pak 
zůstal až do dubna 2004.
■ Co tě přivedlo zpět do České repub-
liky? 

Na jaře 1990 po rozhovorech s prezi-
dentem Bavorské lékárnické komory 
dok torem Herrmannem Vogelem jsem se 
spojil telefonicky s kolegou Janem 
Horáčkem, abych nabídl pomoc české-
mu lékárenství. A tak jsem se stal jakým-
si stínovým ministrem zahraničí České 
lékárnické komory. Když jejím preziden-
tem byl zvolen kolega Jindřich Oswald, 
byl jsem ustanoven pověřencem před-
stavenstva komory pro styky se zahrani-
čím. Česká republika byla první postko-
munistickou zemí přijatou jako člen-po-
zorovatel PGEU, byli jsme zváni na 
všechny kongresy. Dělal jsem to rád, 
bavilo mě, že se Česko někam posunu-
lo, že se něco podařilo i díky mému re-
nomé. 
■ Kdy jsi v Česku zase začal lékárni-
čit?

V únoru 1994 jsem dostal nazpět lékár-
nu v Kyjově, právě tu, o kterou jsme přišli 
v roce 1950. Musel jsem ji nechat celou 
přestavět, modernizace trvala do konce 
září téhož roku, kdy jsme ji už renovova-
nou otevřeli. V lékárně pracovalo dva-
advacet kolegyň a kolegů. S dalšími lé-
kárnami přibývali další lidé. Polovina 
z nich se mnou tenkrát začínala a jsou se 
mnou dodnes. 
■ Myslíš, že jsi měl v životě kliku? 

Měl jsem opravdu kliku. Aniž bych byl 
v komunistické straně nebo v odborech 
nebo svazu mládeže, nakonec jsem se 
vždycky uchytil. Do Švýcarska jsem při-
šel ve 40 letech a i bez protekce jsem se 
docela dobře uplatnil. Jsem rád, že se 
mi podařilo přes všechny maléry se po-
každé sebrat a začít znovu. Každá zku-
šenost člověka obohacuje, všechno, co 
se naučíš, se počítá a může se jednou 
hodit. 

■

To, že měl doktor Jiří Dlouhý v životě 
kliku, se nedá popřít, ale to skoro nikdy 
nestačí. Aby mohl pokaždé tu hozenou 
rukavici zvednout, musel být vždycky 
dobře připraven. Mimochodem – věřili 
byste, že 26. února bude Jiřímu Dlouhému 
85 let?

Foto: Vladimír VRBOVSKÝ
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Projekt 
České lékárnické komory 

PODPORA STUDENTŮ 
FARMACEUTICKÝCH 

FAKULT 
NA ZAHRANIČNÍCH 

STÁŽÍCH V LÉKÁRNÁCH

Adéla Bochňáková

Svou měsíční stáž jsem strávila ve 
  veřejné lékárně na Taiwanu. 

Tato zkušenost pro mě byla velice 
poučná, a proto bych se s vámi ráda 
podělila o získané poznatky. Během 
praxe se mi podařilo objevit mnoho 
rozdílů mezi farmacií v ČR a na Tai-
wa nu, které vysvětluji v následují-
cích odstavcích.

Studium farmacie bylo na Taiwanu 
původně čtyřletým bakalářským obo-
rem. Ve třetím ročníku si mohli studenti 
zvolit praxi v lékárně jako volitelný před-
mět, v posledním ročníku je tato praxe 
již povinná. Jestliže student úspěšně 
složí všechny zkoušky, získává titul ba-
kalář a může pracovat ve farmaceutic-
kých firmách nebo laboratořích. Pokud 
chce vy studovaný farmaceut získat 
místo v lékárně, musí nejdříve složit li-
cenční zkoušku v podobě písemného 
testu zahrnujícího učivo deseti předmě-
tů. Výuka na univerzitách probíhá vý-
hradně v anglickém jazyce, což je velmi 
dobré pro osobní rozvoj na mezinárodní 
úrovni. Nyní však taiwanská vláda 
schválila nový systém a farmacie se od 
školního roku 2013/2014 stala oborem 
šestiletým.

Farmaceut, který si chce otevřít vlast-
ní lékárnu, musí absolvovat dvouletou 
praxi v nemocniční lékárně. Každý ma-
jitel soukromé lékárny je povinen být 
členem místní asociace lékárníků a hra-
dit  roční poplatek této asociaci. Toto 
pravidlo se netýká obchodních řetězců 
lékáren, které hradí poplatky přímo 
 vládě.

Sortiment lékáren
Lékárny na Taiwanu se od českých 

liší převážně sortimentem zboží. 
Prodává se zde mnohem více kosme-
tických přípravků, doplňků stravy nebo 

ortopedických pomůcek. V některých 
lékárnách najdete také hračky, obuv či 
potraviny. Mnohé připomínají spíše dro-
gerii – to se převážně týká lékáren vel-
kých řetězců. Další zvláštností je, že se 
zde vyskytují také lékárny specializova-
né výhradně na čínskou medicínu, 
avšak jejich počet není příliš vysoký.

Systém preskripce
Lékař může pacientovi na základě 

vyšetření vydat předpis, který pacient 
smí použít třikrát. Lékař píše na recept 
přesný počet tablet, který pacient potře-
buje na jeden měsíc, čímž se zabraňuje 
plýtvání léky. Předepisuje-li lékař antibi-
otika, píše vždy pouze účinnou látku, 
nikdy komerční název.

Při vyzvedávání léčivých přípravků 
v lékárně vygeneruje systém datum, 
kdy si může pacient přijít pro léky znovu 
(lékařský předpis platí po dobu tří měsí-
ců). Každý pacient vlastní elektronickou 
zdravotní kartu s veškerými informace-
mi o své léčbě a chorobách. Všechna 
zdravotnická zařízení jsou vybavena 
čtečkami těchto karet a mají tak vždy 
k dispozici potřebné informace o pa-
cientovi. Do čtečky však zároveň musí 
být vložena i karta příslušného zdravot-
níka, protože jen tak lze získat požado-
vané informace. V lékárně tento systém 
slouží ke kontrole receptů. Lékárník 
zasune do čtečky pacientovu zdravotní 
kartu, zadá do elektronického systému 
kódy přípravků na receptu, a tím si ově-
ří, zda je lékař opravdu předepsal. 
Lékárník se takto dozví pouze potřebné 
informace pro něj, takže nemůže např. 
zjistit, jakými chorobami pacient trpí 
nebo jaké prodělal zákroky.

Čtyři třídy léčiv
Na Taiwanu mají zavedeny čtyři třídy 

léčiv. První obsahuje nejlevnější, čtvrtá 
pak nejdražší přípravky. Lékař by měl 
pacientovi předepsat nejlevnější mož-
nou variantu, která pacientovi pomáhá; 
pokud by bez uvážení předepsal rov-
nou léčivý přípravek z vyšší třídy, není 
pojišťovna povinna jej pacientovi uhra-
dit. Další zvláštností je, že příspěvky na 
léky se odvíjejí od finanční situace paci-
enta – má-li vysoký plat, pak je příspě-
vek na léčbu nižší a přípravky z větší 
části musí hradit sám. Podobně funguje 
také platba zdravotního pojištění. 

Individuální přístup
Závěrem musím zmínit velice přívěti-

vý přístup taiwanského lékárníka k pa-
cientovi. Bylo vidět, že farmaceuti se 
nemocným seriózně věnují a ke každé-
mu z nich mají individuální přístup. 
Pacienti do lékárny často přicházeli pro 
rady a vždy se setkali s ochotou perso-
nálu při konzultacích jejich zdravotních 
problémů. 

Testy součástí služeb
Během měsíce v komunitní lékárně 

se mi poštěstilo zúčastnit se testů na 
osteoporózu, a také na kvalitu metabo-
lizmu. Nabídka rozličných testů v lékár-
nách je tady běžná, lidé se jich rádi zú-
častňují a jejich výsledky využívají při 
konzultaci s lékárníky. Tyto testy jsou 
organizovány a financovány farmaceu-
tickými firmami, které k nim vždy nabí-
zejí vlastní produkty. Myslím si, že tako-
vé testy a vyšetření mohou být dobrou 
prevencí některých onemocnění.

Snímky: archiv autorky

V lékárně na Taiwanu
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Už koncem 19. stol. se objevují myš-
lenky na dělbu práce při výrobě specialit, 
spolupráci při nákupu surovin i průmys-
lově vyráběných specialit, společnou 
propagaci lékáren, tedy založení jakých-
si předchůdců současných reálných i vir-
tuálních řetězců. 

Společné podniky a jejich osudy
První zmínky o společném skladu lé-

kárníků a přes něj o vzájemné výměně 
vlastních výrobků pochází od prof. Dr. 
PhMr. Martina Salomona Ehrmanna 
z roku 1837.

Doložený pokus o zřízení takového 
skladu proběhl o dva roky později ve 
Vídni. 

Ignác Pach, starosta vídeňského gré-
mia, navrhl zřízení gremiálního skladu 
se záměrem sdílet a vzájemně si vymě-
ňovat léčivé přípravky a organizovat 
společný nákup surovin. Tímto způso-
bem mohli lékárníci snížit náklady na 
výrobu léčivých specialit a snáze konku-
rovat velkoobchodníkům, drogistům 
a také chemickým továrnám. Sklad byl 
od srpna 1839 umístěn ve Vídni v domě 
Pachovy lékárny, nakupovat zde mohli 
i lékárníci z okolí Vídně, byl vydán ceník. 
Podnik neměl očekávaný úspěch.

V českých zemích je známý návrh 
Matyáše Czermáka, provizora cister-
ciácké klášterní lékárny v Oseku z roku 
1847. Společenství lékárníků mělo vyrá-
bět léčivé přípravky, vzájemně si je vy-
měňovat či prodávat. Podnik měl přinést 
zvýšení tržeb, zvýšení životní úrovně lé-
kárníků, plánována byla i škola pro tyro-
ny a pomocníky. Tento podnik vůbec 
nevznikl. O vzniku svépomocné společ-
nosti probíhaly i nadále debaty, padaly 
návrhy, které však nebyly realizovány. 

Prvním známým podnikem tohoto dru-

hu byla „HYGIEA, společná laboratoř 
českých lékárníků v Praze, zapsané 
spo lečenstvo s obmezeným ručením“, 
která vznikla z podnětu pražského lékár-
níka Heřmana Rüdigera. „Hygiea“ byla 
ustavena 10. 4. 1906, zanikla 7. 11. 
1906. Hlav ní příčinou neúspěchu byl ne-
dostatek členů – měla jich mít 150.

Po první světové válce vzniklo z pod-
nětu Organisace českého lékárnictva pro 
Čechy, Moravu a Slezsko a jejího předse-
dy lékárníka Otakara Storcha „ALCHY-
MA, akciové nákupní a výrobní družstvo 
československého lékárnictva v Kolíně“. 
Ustavující schůze proběhla 6. 11. 1919. 
Podnik měl 59 akcionářů, vydal 1 324 
akcií, kapitál firmy byl 750 tisíc, později 
1,5 mil. Kč. Podnik oficiálně vznikl 1. led-
na 1920, 5. června 1923 byl na 3. valné 
hromadě projednán návrh na jeho likvida-
ci pro nedostatek kapitálu. Hlavním pro-
blémem bylo neschopné vedení a nezá-
jem lékárníků. V roce 1924 družstvo 
skončilo se ztrátou 3 100 000 Kč.

Základním znakem neúspěchů 
všech pokusů byl nedostatek kolegia-
lity a solidarity lékárníků, neochota 
a neschopnost se spojit a postupovat 
společně. Zřejmě je to charakteristický 
rys naší profese. 

Zvěrolékaři byli úspěšnější
„DRUVET – Družstvo zvěrolékařů“ 

 bylo založeno 14. 8. 1920 na ustanovují-
cí valné hromadě v Brně za přítomnosti 
38 zakládajících členů. Základním úče-
lem družstva byla podpora literární čin-
nosti zvěrolékařské, převzetí a vydávání 
časopisu „Zvěrolékařský obzor“, kromě 
toho mělo družstvo fungovat jako zpro-
středkovatel společného nákupu léků, 
obvazového materiálu a knih. 

Přestože účel družstva byl podle sta-

nov velmi široký, zpočátku se jeho čin-
nost soustředila jen na prodej očkova-
cích látek, nejdříve jen výrobků státního 
ústavu veterinárního v Ivanovicích na 
Hané, později i instrumentů, obvazových 
látek a léčivých specialit jiných firem. 
Družstvo se brzy stalo výhradním distri-
butorem veterinárních léčiv významných 
farmaceutických firem, k nimž patřily 
např. Bayer, B. Fragner, Interphama, Bo-
humínské chemické závody a.s., Lučební 
Kolín a.s., Dr. Heisler ad. Tímto krokem 
veterináři zcela vyřadili lékárníky z ob-
chodu s veterinárními léčivy; podle sta-
nov mohlo družstvo obchodovat pouze 
se svými členy a členy mohli být, podle 
stanov, pouze veterináři. Lékárníci tak 
neměli jedinou možnost nakoupit a pro-
dávat veterinární speciality, což vedlo 
k jejich velké nevoli a častým protestům. 
Nutno dodat, že jim nebyly nic platné. 

V roce 1937 družstvo vydalo svůj první 
katalog – „Seznam chemikalií, drog, ve-
getabilií, medikamentů, specielních pří-
pravků etc. pro veterinární medicínu, 
s ohledem na jejich složení, působnost, 
indikaci, dosování a aplikaci“, který ob-
sahuje přes 800 položek.

V témže roce zahájilo výrobu léčivých 
specialit. Zaznamenala velký úspěch, už 
o rok později firma inzerovala 31 prepa-
rátů. Výroba byla v roce 1938 rozšířena 
o produkci očkovacích látek, družstvo 
získalo i státní zakázku na produkci pro-
tislintavkového séra. Není divu, že tyto 
úspěchy přivedly velké množství členů; 
během prvního roku existence družstva 
jich vstoupilo 219. Členská základna se 
rozrůstala, nejvyššího počtu členů do-
sáhlo družstvo v roce 1937, a to 961, 
tedy přes 80 % všech veterinářů Čes ko-
slovenské republiky. 

Družstvo hrálo velkou roli v rozvoji vete-
rinární medicíny. Ihned po svém vzniku 
převzalo vydávání stavovského a vědec-
kého časopisu „Zvěrolékařský obzor“, vy-
dávalo časopis „Praktický chovatel“ a od 
roku 1922 každoročně „Kalendář čs. zvě-
rolékařů“. Významnou měrou také přispě-
lo k odborné publikační činnosti učitelů 
Vysoké školy zvěrolékařské, distribuci 
„Klinických spisů Vysoké školy zvěrolé-
kařské“, vydávalo knihy a učebnice vyu-
čujících Vysoké školy zvěrolékařské. 

Pokračování na další straně

Hledejme poučení v historii
VELKOOBCHODNÍ A VÝROBNÍ DRUŽSTVA LÉKÁRNÍKŮ A VETERINÁŘŮ 1835–1948
Koncem 19. a začátkem 20. století se v Rakousko-Uherské monarchii začal 
rozvíjet farmaceutický průmysl. Během několika desítek let vzniklo v českých 
zemích několik center farmaceutické výroby a bylo založeno více než 150 
farmaceutických firem. Rozvoj chemického a farmaceutického průmyslu vedl 
ke značnému omezení lékárenské malovýroby. Lékárny a farmaceutické firmy 
si začaly významně konkurovat, do zostřenějších konkurenčních vztahů se 
dostaly i lékárny mezi sebou, velké problémy lékárníkům působili další kon-
kurenti, a to drogisté. Konkurenční boj probíhal v cenové oblasti, rozvojem 
reklamy, rozšiřováním sortimentu, ale to k úspěchu nestačilo. 

PharmDr. MVDr. Vilma Vranová, doc. RNDr. PhMr. Václav Rusek, CSc.
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Družstvo zvěrolékařů „Druvet“ bylo ak-
tivní i v oblasti stavovské, společenské 
a sociální. Velmi významným činem bylo 
zorganizování sbírky na pořízení rektor-
ského řetězu pro Vysokou školu zvěrolé-
kařskou v letech 1931–32. Sbír ka byla 
úspěšná, bylo vybráno 42 686 Kč, druž-
stvo vypsalo soutěž o návrh řetězu a za-
dalo jeho výrobu. Řetěz je zhotoven 
ze zlata o ryzosti 18 Kt, jeho čistá váha je 
773,5 g. Byl slavnostně předán 9. 9. 1933 
do rukou rektora, prof. Dr. F. Krále. K akti-
vitám v oblasti sociální patří především 
zřízení podpůrného fondu pro vdovy a si-
rotky po členech, do kterého družstvo 
odvádělo významnou část zisku. „Druvet“ 
byl jediný podnik svého druhu, který si 
držel monopol na prodej veterinárních lé-
čiv po celou dobu své existence. 

„Druvet – Družstvo zvěrolékařů“ bylo 
27. 12. 1948 Vyhláškou ministra průmyslu 
č. 3409 znárodněno zestátněním a vyhláš-
kou téhož ministerstva č. 48 ze 14. 1. 1949 
byla majetková podstata podniku v rozsa-
hu znárodnění začleněna do firmy Spofa.

Ale zpět k lékárnám: 
„RESPHARMA, pharmaceutické re-

klamní družstvo, zapsané společenstvo 
s ručením obmezeným“, byla založena na 
ustavující valné hromadě 26. 10. 1930. 
Účelem družstva byla podpora hospodář-
ství členů společným provozováním re-
klamy farmaceutických výrobků v lékár-
nách. Jednalo se o nevýdělečnou svépo-
moc pouze pro vlastní členstvo – majitele 
lékáren nebo majitelské organizace. 

První aktivitou byla společná reklama 
léčivých přípravků firmy B. Fragner za 
provizi ve 200 lékárnách. Neúspěch této 
akce a nezájem lékárníků o podobné ak-
tivity vedl ke změně zaměření družstva. 

Od roku 1932 nabízelo družstvo jednot-
ný obalový materiál, krabičky, skládačky 
pro volně prodejné přípravky, zdravotnic-
ké a laboratorní vybavení – ka pátka, filtry 
apod. Zpočátku „Res phar ma“ užívala lo-
go Svazu československých lékárníků, 
v roce 1934 zavedla logo vlastní, zálepka 
s logem sloužila k pečetění uzávěrů. 
V témže roce se také „Respharma“ změ-
nila na „lékárnické nákupní a reklamní 
družstvo, zapsané společenstvo s ruče-
ním obmezeným“; rozšířila svou činnost 
o společný nákup zboží a potřeb lékárnic-
kých. Členové družstva při nákupu získá-
vali osmiprocentní rabat, firma se pomalu 
změnila na velkoobchod.

Družstvo pokračovalo v reklamní 
a osvětové činnosti, propagovalo léká-
renství i vydáváním brožur, které lékární-
ci rozdávali pacientům. Brožury popiso-
valy historii lékárenství, jiná nesla název 
„Proč kupovat léky výhradně v lékár-
nách?“. Vycházely spisky vzdělávací, 
např. „Bakterie a lékárnictví“ nebo „První 
pomoc při úrazu“ i informační „Výdej lé-
ků na nemocenské pojišťovny a fondy“.

Hlavní byla ale činnost obchodní. 
Družstvo začalo vyrábět vlastní čajové 
směsi, bonbony, obvazový materiál, mý-
dla, zásypy, suroviny pro přípravu léčiv. 
V roce 1937 získalo i státní zakázku 
v rámci Civilní Protiletecké Obrany, byl 
zaveden prodej státně cejchovaných 
teploměrů. 

Během druhé světové války se rozvoj 
družstva zastavil. V říjnu 1939 byla ukon-
čena reklamní činnost, v roce 1943 druž-
stvo svou činnost přerušilo. 

Po roce 1945 byly aktivity firmy „Res-
pharma“ obnoveny, ale pouze na necelé 
tři roky. Vyhláškou ministra průmyslu 
č. 3409 ze 27. 12. 1948 bylo družstvo 
znárodněno zestátněním a vyhláškou té-
hož ministerstva č. 48 ze 14. 1.1949 byla 
majetková podstata podniku v rozsahu 
znárodnění začleněna do firmy Spofa.

Pokračování z předchozí strany
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Členové občanského sdružení Lé kár-
níci pro život se sešli 23. 11. 2013 ve 
Kř tinách na valné hromadě a zvažovali 
cesty, kterými mohou přispívat k napl-
ňování cílů sdružení, zejména podporo-
vat snahy farmaceutů respektovat dů-
stojnost lidské osoby při výkonu svého 
povolání. Odborným pracovníkům po-
skytujícím zdravotní služby bylo sice 
přiznáno právo odmítnout poskytnutí 
zdravotní služby pacientovi, pokud by 
to odporovalo jeho svědomí nebo nábo-
ženskému vyznání, avšak nebylo a ne-
ní náležitě zajištěno, aby pracovník ne-
bo poskytovatel zdravotní služby nebyl 

pro takové rozhodnutí diskriminován. 
Čle nové občanského sdružení Lékárníci 
pro život důrazně požadují, aby právo 
na výhradu svědomí bylo pro poskyto-
vatele i pracovníka ve zdravotnictví jed-
noznačně zaručeno také výslovným 
ustanovením, že poskytovatel ani pra-
covník ve zdravotnictví pro uplatnění 
výhrady svědomí nesmí utrpět újmu. 
Ztotožňují se s doporučeními, která ve 
svém stanovisku k prodeji a výdeji pří-
pravků hormonální antikoncepce a ji-
ných přípravků ohrožujících lidský život 
zaujala Subkomise pro bioetiku Teo lo-
gické komise Konference biskupů Slo-

venska (http://www.kbs.sk/obsah/sek-
cia/h/dokumenty-a-vyhlasenia/p/do-
kumenty-komisii-a-rad-konferencie-
biskupov-slovenska/c/stanovisko-
-k-predaju-a-vydaju-pripravkov-hor-
monalnej-antikoncepcie). 
Členové občanského sdružení Lé kár-

ní ci pro život jsou pevně přesvědčeni, že 
je nezbytné respektovat a chránit každý 
lidský život od jeho početí až po přiroze-
nou smrt, a požadují, aby jejich právo 
důsledně se řídit svým svědomím nebylo 
nejen popíráno, ale ani omezováno.
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